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1)      ΟΡΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΔΡΑΣΗΣ 
ΧΩΡΙΣ ΙΔΙΟΤΕΛΗ ΚΙΝΗΤΡΑ.

2)      ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΠΟΥ 
ΑΝΤΙΛΑΜΒΑΝΕΤΑΙ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΩΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΚΑΙ ΟΧΙ ΕΞΟΥΣΙΑ

3)      ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΠΟΥ ΑΦΗΣΕ ΕΝΑ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ ΠΡΟΣΟΔΟΦΟΡΟ ΓΙΑ ΝΑ 

ΠΡΟΣΦΕΡΕΙ ΣΤΟΝ ΤΟΠΟ ΤΟΥ

4)      ΑΓΑΠΑΕΙ ΤΟΝ ΤΟΠΟ ΤΟΥ ΚΑΙ ΜΕ ΠΡΑ-
ΚΤΙΚΟ ΜΥΑΛΟ ΔΙΝΕΙ ΑΜΜΕΣΑ ΛΥΣΕΙΣ

5)      ΑΓΝΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΧΩΡΙΣ ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ 
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΕΣ ΚΟΜΜΑΤΙΚΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙ-

ΚΕΣ

6)      ΚΑΛΟΠΡΟΕΡΕΤΗ ΣΤΑΣΗ ΑΠΕΝΑΝΤΙ 
ΣΕ ΚΑΘΕ ΠΟΛΙΤΗ ΓΙΑΤΙ ΒΛΕΠΕΙ ΤΟ ΚΑΛΟ 

ΣΕ ΚΑΘΕ ΑΝΘΡΩΠΟ

7)      ΠΡΟΣΙΤΟΣ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΣ ΠΡΟΘΥ-
ΜΟΣ ΝΑ ΕΞΥΠΕΡΕΤΗΣΗ ΤΟΝ ΚΑΘΕΝΑ

8)      ΜΟΡΦΟΜΕΝΟΣ ΝΟΜΙΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟ-
ΜΟΛΟΓΟΣ ΕΡΓΑΤΙΚΟΣ

9)      ΣΥΝΑΙΝΕΤΙΚΟΣ  ΣΥΓΚΑΤΑΒΑΤΙΚΟΣ 
ΑΛΛΑ ΠΑΡΑΛΛΗΛΑ ΔΥΝΑΜΙΚΟΣ ΑΛΗΘΙ-

ΝΟΣ

10)    ΑΝΘΡΩΠΟ ΜΕ ΑΣΤΙΚΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ 
ΚΑΙ ΚΟΥΛΤΟΥΡΑ ΑΛΛΑ ΠΑΡΑΛΛΗΛΑ ΛΑΙ-

ΚΟΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ ΚΑΙ ΑΚΟΜΠΛΕΞΑΡΙ-
ΣΤΟΣ

11)    ΗΡΕΜΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΔΥΝΑΜΗ ΠΟΥ ΒΡΙ-
ΣΚΕΤΑΙ ΠΑΝΤΟΥ ΕΔΩ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ



ΗΧΩ 
ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ
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ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΓΚΟΥΛΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΕΚΔΟΤΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ- 
ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
ΑΜΠΟΒΙΑΝΙΔΗΣ ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ

ΤΗΛ 2541 0 73116
Π.Π. ΓΕΡΜΑΝΟΥ 1

Τ.Κ. 67131
ΞΑΝΘΗ

eimail:info@xanthitimes.gr
ΔΙΑΝΟΜΗ: Χατζημωυσιάδης Κων/νος

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟI: 
Γκούλη Αικατερίνη 

Αμποβιανίδης Νεκτάριος

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΥΛΗΣ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΥΛΙΚΙΑΝΟΣ

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ

ΤΗΛ. 2541 0 73116  
ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ 

- ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ
2541 0 73116

Κιν. 6936 6464 55
email:info@xanthitimes.gr

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
ΕΤΗΣΙΕΣ

ΙΔΙΩΤΩΝ.....60.00 ΕΥΡΩ
ΣΥΛΟΓΩΝ....100.00 ΕΥΡΩ

ΤΡΑΠΕΖΩΝ....200.00 ΕΥΡΩ
ΟΡΓΑ/ΣΜΩΝ...600.00 ΕΥΡΩ

ΣΥΝΑΙΤΕΡΙΣΜΩΝ.600.00
ΕΥΡΩ

ΔΗΜΩΝ ... 600,00 ΕΥΡΩ
ΑΜΘ ... 600,00

Οι παραπάνω τιμές δεν περιλαμβάνουν 
ΦΠΑ

Απαγορεύεται η ολική,  μερική ή περιλη-
πτική ή κατά παράφραση ή απόδοση του 

περιεχομένου μηχανικά ή ηλεκτρονικά 
χωρίς την έγγραφη άδεια του εκδότη

Νόμος 2121/93 και κανόνες Διεθνούς 
Δικαίου που ισχύουν στην Ελλάδα.

Κώστας Κουρτίδης αντιπεριφερειάρχης 
Ξάνθης, υποψήφιος εκ νέου με την παράτα-
ξη του Χ. Μέτιου σε μία «εφ’ όλης» συζήτηση

1)      ΟΡΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΔΡΑΣΗΣ ΧΩΡΙΣ ΙΔΙΟΤΕΛΗ ΚΙΝΗ-
ΤΡΑ.

2)      ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΠΟΥ ΑΝΤΙΛΑΜ-
ΒΑΝΕΤΑΙ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΩΣ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΑ ΚΑΙ ΟΧΙ ΕΞΟΥΣΙΑ

3)      ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΠΟΥ ΑΦΗΣΕ 
ΕΝΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ ΠΡΟΣΟΔΟΦΟ-
ΡΟ ΓΙΑ ΝΑ ΠΡΟΣΦΕΡΕΙ ΣΤΟΝ 
ΤΟΠΟ ΤΟΥ

4)      ΑΓΑΠΑΕΙ ΤΟΝ ΤΟΠΟ ΤΟΥ 
ΚΑΙ ΜΕ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΥΑΛΟ ΔΙΝΕΙ 
ΑΜΜΕΣΑ ΛΥΣΕΙΣ

5)      ΑΓΝΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΧΩΡΙΣ ΔΙ-
ΑΚΡΙΣΕΙΣ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΕΣ ΚΟΜ-
ΜΑΤΙΚΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

6)      ΚΑΛΟΠΡΟΕΡΕΤΗ ΣΤΑΣΗ 
ΑΠΕΝΑΝΤΙ ΣΕ ΚΑΘΕ ΠΟΛΙΤΗ ΓΙΑΤΙ 
ΒΛΕΠΕΙ ΤΟ ΚΑΛΟ ΣΕ ΚΑΘΕ ΑΝ-
ΘΡΩΠΟ

7)      ΠΡΟΣΙΤΟΣ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΣ 
ΠΡΟΘΥΜΟΣ ΝΑ ΕΞΥΠΕΡΕΤΗΣΗ 
ΤΟΝ ΚΑΘΕΝΑ

8)      ΜΟΡΦΟΜΕΝΟΣ ΝΟΜΙΚΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΣ ΕΡΓΑΤΙΚΟΣ

9)      ΣΥΝΑΙΝΕΤΙΚΟΣ  ΣΥΓΚΑ-
ΤΑΒΑΤΙΚΟΣ ΑΛΛΑ ΠΑΡΑΛΛΗΛΑ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΣ ΑΛΗΘΙΝΟΣ

10)    ΑΝΘΡΩΠΟ ΜΕ ΑΣΤΙΚΟ ΠΟ-
ΛΙΤΙΣΜΟ ΚΑΙ ΚΟΥΛΤΟΥΡΑ ΑΛΛΑ 
ΠΑΡΑΛΛΗΛΑ ΛΑΙΚΟΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩ-
ΝΙΚΟΣ ΚΑΙ ΑΚΟΜΠΛΕΞΑΡΙΣΤΟΣ

11)    ΗΡΕΜΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΔΥΝΑΜΗ 
ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΠΑΝΤΟΥ ΕΔΩ ΓΙΑ 
ΟΛΟΥΣ

Σημείωμα δημοσιογράφου: Εκτιμώ ότι ο πρόλογος τα λέει όλα.

Α. ΠΑΥΛΙΚΙΑΝΟΣ: Κύριε Κουρτίδη, 
μετά από μία επιτυχημένη 19μηνη 
πορεία στην διοίκηση της Π.Ε. Ξάν-
θης, είσθε εκ νέου υποψήφιος Πε-
ριφερειακός Σύμβουλους. Γιατί;

 

Κ. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ: Είμαι υποψήφιος με 
τον Χρήστο Μέτιο, για τον απλού-
στατο λόγο, γιατί απλά αξιολογώ 
ότι έχουμε κάνει πολλά και θέλου-
με να κάνουμε ακόμη περισσότε-
ρα. Αναλάβαμε, σε πολύ δύσκολες 
συνθήκες την Π.Ε. Ξάνθης και νο-
μίζω ότι καταφέραμε σε αυτό το 
μικρό χρονικό διάστημα να ολο-
κληρώσουμε και προγραμματίσει 
πλήθος έργων που υπάρχουν στο 
πρόγραμμά μας που αναφέρο-
νται σε φυλλάδια που έχουμε μά-
λιστα μοιράσει σε όλη την Ξάνθη.

Α.Π. Με λίγα λόγια;

Κ. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ: Εκτός από τα με-
γάλα έργα υποδομής και συντή-

ρησης προχωρήσαμε σε αναβαθ-
μίσεις και εξωραϊσμούς κτιρίων, 
προβήκαμε σε πολιτιστική ανα-
γέννηση του Χατζιδάκειου καθώς 
επίσης και σε ολοκλήρωση αναδα-
σμών, που είχαν βαλτώσει. Αυτά 
είναι τα έργα που έγιναν από τότε 
που ανέλαβα μέχρι και σήμερα.

Ο Χρήστος Μέτιος, έχει ένα πρό-
γραμμα με 600 έργα, για τα οποία 
σε όλα έχει γίνει ήδη το πρώτο 
βήμα, που θέλει να ολοκληρώ-
σει. Ακόμη έχει προγραμματίσει 
τμήμα αυτών να γίνει μέσω ΕΣΠΑ 
και διαφόρων άλλων αναπτυξια-
κών εργαλείων τα οποία θα ανα-
βαθμίσουν την περιφέρειά μας.

Α.Π.  Μέσα σε 19 μήνες, τι έργο 
έχετε να παρουσιάσει, τι έχε-
τε  δρομολογήσει, τι έχει ξεκι-
νήσει και ποιο είναι το όραμά 
σας για την επόμενη πενταετία

Κ. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ: Το έργο που έχω να 
παρουσιάσω είναι ως εξής. Ξεκίνη-
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σα με την Διεύθυνση Αγροτικής 
Οικονομίας και Ανάπτυξης τον 
αναδασμό του Ερασμίου, ο οποίος 
είναι δύσκολος και αφορά 32.000 
στρέμματα και θα ολοκληρωθεί 
εντός του έτους. Στη συνέχεια θα 
προχωρήσουμε στον αναδασμό 
του Κουτσού και μετά στον ανα-
δασμό Σουνίου και θέλω να ξεκι-
νήσουμε μετά με τον αναδασμό 
του Δεκάρχου, δηλαδή επιδίωξή 
μας είναι να γίνονται συνεχώς 
αναδασμοί. Δεν μπορούμε βέβαια 
να κάνουμε πολλούς αναδασμούς 
παράλληλα, γιατί οι υπάλλη-
λοί μας είναι λίγοι αλλά, θα κά-
νουμε αναδασμούς τον ένα πίσω 
από τον άλλο, γιατί θεωρούμε ότι 
αυτά τα έργα είναι πολύ σημα-
ντικά, αφού μειώνουν το κόστος 
της παραγωγής των αγροτών μας.

Α.Π. Είδαμε μία κινητικότητα 
μετά από πολλά χρόνια σε εγκα-
ταλελειμμένα κτίρια, ιστορικά, 
τα οποία, αν λειτουργούσαν, θα 
ήταν ένα συν για την Π.Ε. Ξάνθης. 
Θα μπορούσατε να μας δώσε-
τε μία λεπτομερέστερη εικόνα;

Κ. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ: Έχουμε προχω-
ρήσει σε εξωραϊσμούς κτιρίων 
και θα φτάσω να τα πω ένα προς 
ένα. Πρώτο καθαρίσαμε όλο τον 
χώρο του Γκαίρυ που είναι απέ-
ναντι από το ΙΚΑ, ο οποίος ήταν 
γεμάτος χόρτα, αγκάθια και σκου-
πίδια και το αφήσαμε κατάλλη-
λο για να μπορέσουμε να προ-
χωρήσουμε στο επόμενο βήμα.

Α.Π. Το οποίο είναι;

Κ. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ: Το κτίριο ήταν σε 
οικτρή κατάσταση και κάναμε 
μελέτες για την ανασκευή τους. 
Ήδη έχουν εγκριθεί χρήματα και 
θα προβούμε στην αντικατάστα-
ση στέγης, στο μεγάλο κτίριο, 
και στην μερική αντικατάστα-
ση της στέγης στο μικρό κτίριο. 
Στην συνέχεια, αυτά τα κτίρια, θα 
τα χρησιμοποιήσουμε. Θα κάνω 
σύσκεψη με όλους τους φορείς. 
Φιλοδοξούμε να το γίνει Μου-
σείο Ελλήνων Συνθετών σε συ-
νεργασία με δωρητές από την 

ΑΘήνα, οι οποίοι θέλουν και έχουν 
να προσφέρουν υλικό για να κάνου-
με την Ξάνθη Κέντρο Πολιτισμού 
της Ανατολικής Μακεδονίας Θρά-
κης και γιατί όχι και των Βαλκανίων.

Προχωρήσαμε επίσης και καθαρί-
σαμε, το κτίριο του παλιού Εθνικού 
Οργανισμού Καπνού στον οποίο 
εδρεύουν διάφοροι σύλλογοι. Το 
κτίριο αυτό ήταν γεμάτο περιττώ-
ματα από περιστέρια και περιστέ-
ρια. Αφού το καθαρίσαμε, προχω-
ρήσαμε σε σύνταξη μελέτης και στη 
συνέχεια θα φτιάξουμε τη στέγη.

Συνεχίζουμε με την τοποθέτηση 
φωτοβολταϊκών στο κτίριο της Πε-
ριφέρειας με σκοπό να την ανα-
βαθμίσουμε ενεργειακά και να 
πληρώνουμε λιγότερο ρεύμα. Ήδη 
έχουν γίνει οι μελέτες, όλες οι δι-
αδικασίες και η Διεύθυνση Τεχνι-
κών Υπηρεσιών προχωράει στην 
ολοκλήρωση αυτουνού του έργου.

Έχουμε προχωρήσει σε όλη την προ-
εργασία και θα ετοιμάσουμε μελέτη 
του κτιρίου καπνού σχετικά με τα 
ηλεκτρολογικά και περιμένουμε την 
ίδρυση της Αναπτυξιακής εταιρείας 
ΑΜΘ, με σκοπό να αναλάβει την δια-
χείριση του μουσείου. Ως γνωστόν, η 
ίδια η Περιφέρεια ΑΜΘ, δεν μπορεί να 
αναλάβει την διαχείριση των κτιρίων 
και πρέπει να υπάρχει άλλος φορέ-
ας, ο οποίος ήδη έχει δημιουργηθεί.

Συνεπώς, «συμμαζέψαμε» ότι ήταν 
σε οικτρή κατάσταση και προχωρού-
με σε διαδικασίες να τα αναδείξουμε.

Περαιτέρω έχουμε κάνει προσπάθει-
ες για την πολιτιστική ανάδειξη της 
Ξάνθης και θέλουμε να κάνουμε ένα 
πανελλήνιο διαγωνισμό πιάνου σε 
συνεργασία με την διάσημη σοπρά-
νο, την κυρία Σόνια Θεοδωρίδου, για 
να φέρουμε ωδεία από όλη την Ελ-
λάδα και να αναδείξουμε την Ξάνθη.

Έχουμε πραγματοποιήσει 200 
περίπου εκδηλώσεις στο κτίριο 
του Χατζιδάκειου και το έχου-
με κάνει ψυχή της πόλης μας.

Α.Π. Άλλες πρωτοβουλίες σας στην 

Π.Ε. Ξάνθης;

Κ. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ: Κάνουμε και σκο-
πεύουμε να ακόμη περισσότερα. 
Έχουμε ξεκινήσει αντιπλημμυ-
ρικά έργα στον Κόσυνθο, έχου-
με ξεκινήσει έργα για τους κα-
θαρισμούς καναλιών και φυσικά 
προχωρούμε σε μελέτες για επι-
σκευή των αναχωμάτων του Νέστου.

Έχουν γίνει ασφαλτοστρώσεις 
και ξεκινάμε νέες σε μία συ-
νεχή προσπάθεια να γίνουν οι 
δρόμοι μας όσο το δυνατόν πιο 
ασφαλείς για τους οδηγούς μας.

Επίσης, θέλουμε να κάνουμε έργα 
πνοής, όπως τις παραλιακές ζώνες 
για την ανάδειξη του τουρισμού. 
Θέλω να σας πω ότι επί εποχής μου 
και με πολύ κόπο και εργασία, άνοι-
ξαν τα σύνορα μεταξύ Βουλγαρίας 
και Ελλάδας στον Άγιο Κωνσταντί-
νο και εδώ θέλω να σας πω ότι από 
τότε, εισήλθαν στην Ελλάδα από 
τον δρόμο του Αγίου Κωνσταντί-
νου 82.000 αυτοκίνητα και βγήκαν 
72.505 αυτοκίνητα. Ένας πάρα πολύ 
σημαντικός αριθμός που έδωσε 
ώθηση στον τουρισμό της Ξάνθης. 
Η  Ξάνθη πλέον ξεκίνησε να έχει 
τουρισμό, ξεκίνησε να έχει κόσμο, 
ξεκίνησε να έχει εισοδήματα. Θα 
δείτε χωριά, τα οποία ήταν νεκρά 
από ζωή να έχουν AIRBNB, θα δείτε 
να αγοράζονται σπίτια και κτήματα 
και αυτό είναι καλό για την ανάπτυ-
ξη και φυσικά προχωράμε μεθοδικά.

Έχουμε φιλοδοξίες για τον του-
ρισμό. Θέλουμε να αναδείξουμε 
ποδηλατοδρόμους, εναλλακτικές 
διαδρομές με μονοπάτια. Δεν μπο-
ρούσαμε να ολοκληρώσουμε όλα 
αυτά στον ελάχιστο χρόνο των 
19 μηνών που ήμουνα επικεφα-
λής της Χωρικής Αντιπεριφέρειας. 
Θέλω όμως να σας πω ότι έχουμε 
την διαβεβαίωση του Περιφερειάρ-
χη μας, και όλου του πολιτικού κό-
σμου, ότι θα βοηθήσουν και θα συν-
δράμουν σε αυτούς τους στόχους.

Α.Π. Κύριε Κουρτίδη, πολλά λέ-
γονται αναφορικά με την οδική 
ασφάλεια στον παραλιακό δρόμο 

και κάποιοι θεωρούν πανάκια 
τους κυκλικούς κόμβους. Έγινε 
κάποια παρέμβαση σε αυτό το 
θέμα; Τι γίνεται με τον κόμβο 
στο Εμπορικό Κέντρο flamingo;

Κ. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ: Σχετικά με τους 
κόμβους στην παραλιακή, θέλω 
να σας πω ότι υπάρχει η άποψη 
ότι τα ατυχήματα οφείλονται εξ 
αιτίας της ανυπαρξίας των κόμ-
βων στην παραλιακή ζώνη και εί-
ναι σεβαστή αυτή η άποψη. Εμείς 
προχωρήσαμε,  σε αυτούς τους 
κόμβους και για την διευκόλυνση 
της κυκλοφορίας. Σε αυτό το θέμα, 
έχουν ολοκληρωθεί ήδη δύο με-
λέτες και προχωρούμε στην σύ-
νταξη άλλων δύο άλλων μελετών. 
Είναι έργα πνοής, θα κοστίσουν 
πάρα πολλά χρήματα και αναφέ-
ρονται στο ολοκληρωμένο πρό-
γραμμά μας. Δεν χρειάζεται να 
αναφέρουμε ποσά. Αυτά το έργα 
θα γίνουν μαζί με άλλους δύο κυ-
κλικούς κόμβους έναν στην Φε-
λώνη και έναν κόμβο στο εμπο-
ρικό κέντρο -Φλαμίνγκο – για να 
διευκολύνονται οι κάτοικοί μας, 
και φυσικά θα προχωρήσουμε τα 
επόμενα χρόνια στην ολοκλήρω-
ση τους και τα θεωρώ πάρα πολύ 
σημαντικά . Όμως, θέλω να ση-
μειώσω ότι ενώ ο κόσμος θεωρεί 
κάτι απλό δεν είναι, γιατί περι-
λαμβάνει απαλλοτριώσεις από τα 
πλευρικά σημεία.  Ακόμη ένας κυ-
κλικός κόμβος χρειάζεται ειδικές 
μελέτες και εννοείται ότι δεν θα 
γίνουν αμέσως λόγω των απαλλο-
τριώσεων στα πλευρικά ακίνητα. 
Θα ακολουθήσουμε όλες τις διαδι-
κασίες και θα το ολοκληρώσουμε.

Α.Π. Κύριε Κουρτίδη, τον τε-
λευταίο καιρό σε περιοχές της 
Χώρας μας, εξ αιτίας έλλειψης 
αντιπλημμυρικής προστασίας, 
πνίγηκαν άνθρωποι και κατα-
στράφηκαν περιουσίες συναν-
θρώπων μας. Εδώ στην Ξάνθη τι 
κάνετε για την αντιπλημμυρική 
προστασία; Ο Νέστος για παρά-
δειγμα.

Κ. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ: Έγινε επί εποχής 
μου η μελέτη η οποία αφορά ενί-
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σχυση του ήδη υπάρχοντος ανα-
χώματος από την πλευρά της 
Ξάνθης. Τα υφιστάμενα αναχώ-
ματα θα ενισχυθούν. Σκοπός μας 
είναι λοιπόν με τα υπάρχοντα 
αναχώματα, που έχουν φθαρεί να 
μπορέσουμε να αντιμετωπίσου-
με πλημυρρικά φαινόμενα λόγω 
της κλιματικής αλλαγής. Είναι ένα 
έργο πνοής. Θα κοστίσει πάρα 
πολλά και υπάρχει ήδη η δέσμευ-
ση από τον Περιφερειάρχη, για 
τα ποσά, που χρειάζονται για να 
προχωρήσουμε . Θα κοστίσει εκα-
τομμύρια αλλά, πρέπει να γίνει 
γιατί να μην ξεχνάμε ότι τα ανα-
χώματα έγιναν την δεκαετία του 
70 και φθάρθηκαν με το χρόνο.

Α.Π Το μεγάλο αρδευτικό της 
Ξάνθης. Σε ποια φάση βρίσκε-
ται;

Κ. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ: Το έργο που θα 
αρδεύσει 45.000 στρέμματα προ-
χωράει ήδη. Έγινε ο διαγωνισμός 
και υπάρχει η δέσμευση της κυ-
βέρνησης ότι το έτος 2028 και 
στην χειρότερη περίπτωση μετά 
από ένα 6μηνο, θα ολοκληρωθεί 
.Το έργο αυτό θα ποτίσει στην πε-
ριοχή των Αβδήρων, της Μάνδρας, 
του Μυρωδάτου γύρω στα 45.000 
στρέμματα και φυσικά θα δώσει 
πνοή για την αγροτική ανάπτυξη 
της περιοχής γιατί ας μην ξεχνάμε 
ότι τα χωράφια τους είναι ξερικά

Α.Π. Κάθετος Άξονας. Πότε θα 
παραδοθεί;

Κ. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ: Πρέπει να σας πω 
ότι είμαι πολύ ευχαριστημένος 
για το έργο που γίνεται μεταξύ 
Δημαρίου  και συνόρων, διότι έχει 
σχεδόν ολοκληρωθεί, έχουν δο-
θεί συμπληρωματικά ποσά από 
την κυβέρνηση για αυτό το έργο 
που γίνεται μέσω intereg και φυ-
σικά, θα ανοίξει ο δρόμος πάρα 
πολύ σύντομα. Αν δεν γίνει αυτό 
το έτος σίγουρα στο επόμενο δι-
ότι είναι συμβατική μας υποχρέ-
ωση βάση του intereg να ανοίξει 
ο δρόμος όσο το δυνατόν συντο-
μότερα για να μπορέσουμε να 
πάρουμε τα χρήματα από την ΕΕ.

Α.Π. Ποιο είναι το έργο του Κ. 
Κουρτίδη στον κοινωνικό τομέα 
και ποιο συγκεκριμένα στην δομή 
προστασίας των θυμάτων της εν-
δοοικογενειακής βίας;

Κ. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ: Προχωρούμε σε 
πλήρη επισκευή του εξωτερικού 
χώρου. Το κτίριο ήταν σε οικτρή κα-
τάσταση, το έχουμε εξωραΐσει και 
σκοπός μας είναι πρώτον, να γίνει 
μία δομή για γυναίκες, οι οποίες 
αποτελούν θύματα ενδοοικογενει-
ακής βίας, με σκοπό να λαμβάνου-
νε δωρεάν νομικές συμβουλές και 
περαιτέρω να ενημερώνονται από 
κοινωνικούς λειτουργούς. Ήδη, ο 
Δικηγορικός Σύλλογος, έδωσε την 
θετική του απάντηση και δικηγόροι, 
και είναι προς τιμήν του δικηγορι-
κού συλλόγου αυτό, θα δίνουν συμ-
βουλές ανά πάσα στιγμή σε θύματα 
ενδοοικογενειακής βίας, σε γυναίκες 
οι οποίες χρειάζονται βοήθεια, σε 
μέλη μονογονεϊκών οικογενειών, και 
περαιτέρω σκοπεύουμε να δώσουμε 
ψυχολογική υποστήριξη και γενικά 
στήριξη και ενημέρωση για τέτοια 
θέματα. Οι υπηρεσίες κοινωνικής 
πρόνοιας που έχουμε με τους κοι-
νωνικούς λειτουργούς τους, θα συμ-
βάλλουν και όσο για την ολιγοήμερη 
φιλοξενία, υπάρχουν δωμάτια αλλά, 
είναι κάτι που θα πρέπει να προ-
σέξουμε πολύ πριν προχωρήσουμε, 
αφού θέλει μια πολύ προσεκτική 
προσέγγιση και έχει και πολύ με-
γάλη ευθύνη. Σκέψη υπάρχει, αλλά 
πρέπει να το σχεδιάσουμε με τους 
αρμόδιους φορείς και Υπουργεία.

Α.Π. Πετροβολούμε πάντα το καρ-
ποφόρο δένδρο. Τι απαντάτε 
στους επικριτές σας.

Κ. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ: Οι επικριτές μας εί-
ναι η αντιπολίτευσή μας, όμως, όλα 
αυτά τα 4 χρόνια στα οποία συμμε-
τείχα στο Περιφερειακό Συμβούλιο, 
δεν έκανε ούτε μία θετική πρόταση. 
Το μόνο που ήταν έκανε κακόπιστη 
κριτική, με σκοπό να μην μπορέ-

σουν να προχωρήσουν οι διαδικασί-
ες και να υπάρξει δυσαρέσκεια για 
λάβει τους καρπούς της. Όλο αυτό 
τον καιρό, τους άκουγα να μιλάνε 
για πράγματα ανούσια, να μας κατη-
γορούν, να λένε ότι έχουν ένα όραμα 
για την ανάπτυξη της περιοχής, χω-
ρίς όμως να έχουν κάποιο συγκεκρι-
μένο πρόγραμμα, μεθοδολογία και 
λύση. Η απάντηση μου στους επι-
κριτές μου είναι ότι εμείς δουλεύου-
με με έργα και δουλεύουμε μεθοδι-
κά και δουλεύουμε συνεχώς. Μπορεί 
να υπάρχουν παράπονα, και δεν 
ολοκληρώσαμε πολλά από όσα ξε-
κινήσαμε, αλλά ο κόσμος βλέπει τον 
αγώνα μας, την προσπάθειά μας και 
τα αποτελέσματά της και πιστεύω 
ότι θα μας επιλέξει στις επικείμενες 
εκλογές. Εγώ από την δικιά μου την 
μεριά, ζητώ να με ψηφίσουν όσο το 
δυνατόν περισσότεροι, για να με κά-
νουν δυνατό, δηλαδή, θέλω να πάρω 
όσο το δυνατόν περισσότερους ψή-
φους. Θέλω με τον τρόπο αυτό να εί-
μαι δυνατός, στην Περιφέρεια στους 
υπαλλήλους μας, στους οργανι-
σμούς, σε άλλες υπηρεσίες, αλλά και 
στην Αθήνα, από την οποία θα ζητώ 
συνεχώς χρήματα, μελέτες, έργα για 
την ανάπτυξη της περιοχής μας.

Α.Π. ΑΠΟΧΗ Τι θα λέγατε στους ψη-
φοφόρους και κυρίως στους νέους;

Κ. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ: Θα έλεγα στους ψη-
φοφόρους, κυρίως στους νέους, 
ότι υπάρχει προοπτική, υπάρχει 
και η ελπίδα, υπάρχει η δυνατότη-
τα. Μπορούμε να τους βοηθήσου-
με. Παραδείγματος χάριν, υπάρχει 
ένα πρόγραμμα νέων ανέργων, για 
επιδότηση εργασίας για δύο έτη. 
Ακόμη ο Περιφερειάρχης, θα αναγ-
γείλει ένα πρόγραμμα νέων επιχει-
ρηματιών το οποίο μπορεί να τους 
επιδοτήσει και να κάνουν τα όνειρά 
τους πραγματικότητα. Εμείς από 
την πλευρά μας, προωθούμε μέσω 
της Αναπτυξιακής Ροδόπης Ξάν-
θης, το πρόγραμμα Leader, το οποίο 
μπορεί να δώσει έως και  400.000 
ευρώ, σε όλους τους ανθρώπους 

που βρίσκονται στην περιοχή 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
με μία επιδότηση μέχρι 70% για 
να κάνουν τα επιχειρηματικά τους 
όνειρα πραγματικότητα. Είμα-
στε δίπλα τους. Θα τους ενισχύ-
σουμε, θα τους συμβουλέψουμε. 
Ας μην ξεχνάμε, ότι την δύσκολη 
περίοδο που ήταν ο κορονοϊός, ο 
Περιφερειάρχης επέλεξε να δώ-
σει από 2.500 ευρώ στην Ξάνθη 
σε όλους τους επιχειρηματίες και 
σε όλους τους αυτοαπασχολούμε-
νους, την μη επιστρεπτέα προκα-
ταβολή. Τότε μάλιστα, αγωνιωδώς 
η αντιπολίτευση, αγωνίστηκε για 
να μη δοθούν αυτά τα χρήμα-
τα. Υπενθυμίζω την ΔΕΣΜΟΣ και 
πόσα  προβλήματα δημιούργησε 
για να εμποδίσει να βοηθήσου-
με όλους τους συμπολίτες μας.

Από την δικιά μου πλευ-
ρά, θέλω να ξέρετε ότι το 
δικό μου γραφείο είναι 24 
ώρες το 24ωρο ανοιχτό και 
το εννοώ, δέχομαι συνεχώς 
τηλεφωνήματα από ανθρώ-
πους που θέλουν να ξεκι-
νήσουν την πορεία τους.

Α.Π. Ευχαριστούμε για τον χρόνο 
που διαθέσατε για να γίνει αυτή 
η συνέντευξη.

Κώστας Κουρτίδης αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 
υποψήφιος εκ νέου με την παράταξη του Χ. Μέτι-

ου σε μία «εφ’ όλης» συζήτηση

ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΥ

Δεν νομίζω ότι χρειάζονται περισσότερα 
λόγια για να παρουσιάσουμε το έργο του 
Κ. Κουρτίδη. Αρκεί να ρίξουμε μία ματιά 
στον παρελθόντα χρόνο όπου από την 
Π.Ε. Ξάνθης είτε σαν χωρικοί αντιπερι-
φερειάρχες είτε σαν Ξανθιώτες θεμα-
τικοί αντιπεριφερειάρχες που πέρασαν 
αρκεί  να συγκρίνουμε το έργο που έγινε 
για την Ξάνθη όπου  έμειναν μόνο οι φω-
τογραφίες και λόγια του αέρα. 
Το κυριότερο όμως όλων είναι ότι η πόρ-
τα του αντιπεριφερειάρχη Κ. Κουρτίδη 
ήταν ανοιχτή 24 ‘ωρες το 24ωρο και 
άκουγε όλον τόν κόσμο που έμπαινε 
μέσα στο γραφείο του. Γιατί να μην το 
κάνει και την επόμενη 5ετία;
Γιατί λοιπόν οι Ξανθιώτες να μην δώσουν 
την ψήφο τους σε έναν άνθρωπο που 
απλά νοιάζεται και πονάει τον τόπο που 
γεννήθηκε;
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Πολιτική

Με μία λιτή δήλωση ο υποψή-
φιος δημοτικός σύμβουλος με 
τους <ΜΠΡΟΣΤΑ> Πασχάλης Λύ-
ρατζης δίνει το στίγμα των αυ-
τοδιοικητικών εκλογών στις 8 
Οκτωβρίου του 2023.

Είμαστε έτοιμοι για 
την επόμενη ημέρα με 

Πασχάλης Λύρατζης υποψήφιος 
Δημοτικός Σύμβουλος με τους 

<ΜΠΡΟΣΤΑ> :Είμαστε έτοιμοι για την 
επόμενη ημερα

σχέδιο,  όραμα και ένα 
πλήρες κοστολογημενο 
πρόγραμμα .
Μεν πολύ δουλειά,  νέοι, 
έμπειροι και τεχνοκρα-
τες θ φέρουμε την Ξάν-
θη εκεί που της αξίζει.

Κεντρική ομιλία του υποψήφιου δημάρχου 
Ξάνθης με τον συνδυασμό <ΜΠΡΟΣΤΑ> Σάββα 

Μελισσόπουλου  και παρουσίαση των 
υποψηφίων συμβούλων του συνδυασμού. 

Φίλες και φίλοι συνδημότες 
σας προσκαλούμε όλους την 
Πέμπτη 5 Οκτωβρίου στις 
20:30 στο ξενοδοχείο Elisso, 
όπου θα πραγματοποιηθεί η 
κεντρική ομιλία του υποψή-
φιου δημάρχου Ξάνθης με 
τον συνδυασμό <ΜΠΡΟΣΤΑ> 
Σάββα Μελισσόπουλου αλλά 

και παρουσίαση των υπο-
ψηφίων συμβούλων του 
συνδυασμού.

Η Ξάνθη πάει ΜΠΡΟΣΤΑ
Με όραμα
Με σχέδιο
Με δυνατή ομάδα
Με πολλή δουλειά.
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Οι νέοι Ξανθιώτες….πρωταγωνιστές

Ποιος είμαι εγώ ;(σύντομο βιογραφικό)

 

Ονομάζομαι Καλτσάς Ιωάννης του Χρή-
στου και της Κλειώς το γένος Πεγιο-
πούλου, γεννήθηκα και μεγάλωσα στην 
Ξάνθη, είμαι 28 ετών και εργάζομαι ως 
Οικονομολόγος – Σύμβουλος Ανάπτυ-
ξης Επιχειρήσεων. Είμαι απόφοιτος του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης 
και κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώμα-
τος στην Λογιστική και χρηματοοικονο-
μική Διοίκηση Στρατηγικών Αποφάσεων 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας. Είμαι 
από μικρή ηλικία εθελοντής αιμοδό-
της και μυελού των οστών, επίσης είμαι 
ενεργό μέλος του Συλλόγου Σαρακατσά-
νων Ξάνθης από την ηλικία των 10 ετών.

 

Γιατί είμαι υποψήφιος;

 

Από τα σχολικά και φοιτητικά μου χρόνια 
ήθελα να ασχολούμαι με τα κοινά τόσο 
του σχολείου μου όσο και της πόλης. 
Ήμουν στο 15μελές και στο Μαθητικό 
κίνημα που με τις δράσεις μας αγωνιζό-
μασταν να δημιουργήσουμε  ένα σχολείο 
πρότυπο και σύγχρονο για τους μαθητές. 
Επίσης, ως Πρόεδρος του Συλλόγου Φοι-
τητών του Τμήματος Οικονομικών Επιστη-
μών  του ΔΠΘ , είχα ως προτεραιότητα 
τους συμφοιτητές μου αλλά και την μέγι-
στη βελτίωση της σχολής μου. Έτσι η επι-
θυμία ενασχόλησης με το Δήμο μου ήταν 

αναπόφευκτη. Θα προσπα-
θήσω με όλες μου τις δυνά-
μεις για ένα καλύτερο μέλ-
λον της πόλης στην οποία 
γεννήθηκα, μεγάλωσα και  
εργάζομαι, θέλω οι νέοι 
συνδημότες μου να ζουν 
και να εξελίσσονται στον 
τόπο τους. Έτσι, με τον συν-
δυασμό ¨Δήμος Πρότυπο¨ 
και υποψήφιο δήμαρχο τον 
Χαράλαμπο Δημαρχόπου-
λο νιώθω πως με τις δυνα-

τότητες και τις δεξιότητες μου θα καταφέ-
ρω να πραγματοποιήσω όλες τις ιδέες και 
τα όνειρα που έχω για αυτόν εδώ τον τόπο.

 

Γιατί να κατέβω στις αυτοδιοικητικές εκλο-
γές 2023 με τον συγκεκριμένο δήμαρχο ;

Ποικίλοι ήταν οι λόγοι που είπα άμεσα το ΝΑΙ 
στην πρόταση που μου έκανε κ. Δημαρχό-
πουλος να είμαι υποψήφιος στο συνδυασμό 
του “Δήμος Πρότυπο”. Αρχικά υπάρχει ένας 
νέους αλλά και ανανεωμένος συνδυασμός 
με όρεξη για πολλή δουλειά με πρόγραμμα 
και καθαρότητα. Επιπλέον αφορμή  να εί-
μαι ήταν ο ίδιος ο κ. Δημαρχόπουλος. Είναι 
ένας έντιμος, με νέες, σύγχρονες, διαφορε-
τικές ιδέες άνθρωπος που μόνο στόχο έχει 
να δημιουργήσει έναν δήμο πρότυπο για 
όλη προσβάσιμο και φιλικό στην διαβίωση 
για όλους. Έναν δήμο που παρά τις δοκιμα-
σίες και περιπέτειες που θα συναντήσει στο 
διάβα του θα έχει ως γνώμονα μόνο το καλό 
της πόλης, της Ξάνθης. Τέλος, οι Ξανθιώτες 
και οι Ξανθιώτισσες αναζητούν και επιθυ-
μούν αλήθειες, θέλουν το Δήμαρχό τους 
δίπλα τους, να τους κοιτά στα μάτια και 
να τον εμπιστεύονται, θέλουν ειλικρίνεια, 
θέλουν σοβαρότητα, θέλουν ασφάλεια, θέ-
λουν εντιμότητα, θέλουν έργα και όραμα.

 

Πως θέλω την πόλη;

Η πόλη έχει την ανάγκη από σύγχρονο και 
αξιόπιστο πρόγραμμα για να γίνει καλύτε-
ρη, σύγχρονη και πιο προσβάσιμη για όλους. 
Το βασικό μέλημα του συνδυασμού μας 

αλλά και δικός μου, είναι να σχεδιαστεί ένα 
πρόγραμμα που να κεντρίσει το ενδιαφέρον 
όλων των Ξανθιωτών, πράγμα το οποίο έγινε. 
Οι βασικοί πυλώνες του είναι 6+1 ειδικά για 
την νεολαία, οι οποίοι πιστεύω πως καλύ-
πτουν όλα τα βασικά θέματα αλλά δημιουρ-
γούν και νέες ευκαιρίες για την πόλη μας.
Το πρόγραμμά μας αποτελεί τον ακρογω-
νιαίο λίθο της πολιτικής μας πρότασης. 
Ήμασταν οι πρώτοι που το κάναμε γνωστό, 
ανακοινωνοντας το στο ευρύ κοινό της πό-
λης. Αυτό έγινε με συντονισμένη και αδιάκο-
πη εργασία, που διήρκησε μεγάλο χρονικό 
διάστημα, που καταγράψαμε και κωδικο-
ποιήσαμε τις ανάγκες και τα αιτήματα των 
συμπολιτών μας. Σχεδιάσαμε ένα πρόγραμ-
μα που αγγίζει όλους και όλες.Είναι το πρό-
γραμμα πάνω στο οποίο θέλουμε να μας 
κρατάτε υπόλογους, μέχρι το τέλος της 5ετί-
ας μας. Είναι το μέτρο σύγκρισης της αξιο-
πιστίας μας μαζί σας, αλλά και η πρόκλη-
ση για να ξεπεράσουμε τους εαυτούς μας.
Οι πυλώνες του προγράμματός μας είναι ο

ι κάτωθι:
– Υποδομές
– Τουρισμός – Πολιτισμός
-Αθλητισμός – Παιδεία – Υγεία
-Κοινωνική Μέριμνα
-Ψηφιακός Μετασχηματισμός
-Καθημερινότητα – Περιβάλλον – Ασφάλεια
-Project 17-24

Στηρίζοντας τον συνδυασμό μας και κατ’ 
επέκταση εμένα, εμείς οι νέοι θα έχουμε 
φωνή στην διακυβέρνησή του Δήμου μας 
και θα είμαστε η κινητήριος δύναμη και όχι 
απλά ο τροχός της αμάξης. Θα μπορούμε να 
εκφραστούμε, να προτείνουμε, να δημιουρ-
γήσουμε, να αναδείξουμε τις δυνατότητές 
μας και να συνεισφέρουμε στην βελτίωση 
της καθημερινότητας όλων των συμπολιτών 
μας. Χρειάζεται θέληση, γνώσεις και φρέ-
σκιες ιδέες για να επέλθει η ουσιαστική 
ευμάρεια της αυτοδιοίκησης. Ας ανοίξουμε 
τον δρόμο στους νέους και ας τους βοηθή-
σουμε ουσιαστικά να συμμετέχουν στη λήψη 
των αποφάσεων, να μας προτείνουν τις και-
νοτόμες λύσεις τους και να ακούσουμε τις 
προτάσεις τους για τη διαμόρφωση, την 
βελτίωση και την αντιμετώπιση για τα ζη-
τήματα των δήμων και των κοινοτήτων μας.

Ανάπτυξη στην Τοπική 
Αυτοδιοίκηση

Του Αλέξανδρου Παπάνη, Διδά-
σκων στην Πολυτεχνική Σχολή της 
Ξάνθης

Υποψήφιος Σύμβουλος Τοπικής 
Κοινότητας Ξάνθης με τον Στράτο 
Κοντό

Τηλ. 697 36 37 651

Mail: agiasion@yahoo.co.uk

Η έννοια της Ανάπτυξης στην Τοπική 
Αυτοδιοίκηση είναι πολυσύνθετη, κα-
θώς περιλαμβάνει εκφάνσεις, όπως 
την κοινωνική, την οικονομική, την πε-
ριβαλλοντική και την πολιτισμική. Οι 
εν λόγω παράμετροι είναι απαραίτητο 
να λαμβάνονται σοβαρά υπόψη από 
την εκάστοτε Δημοτική αρχή προκει-
μένου να εντοπίζονται και να αξιοποι-
ούνται στον βέλτιστο δυνατό βαθμό τα 
συγκριτικά πλεονεκτήματα του τόπου 
και να συντελούν στην ανάπτυξη του.

Οι αναπτυξιακές πρωτοβουλίες στο πλαί-
σιο της λειτουργίας της τοπικής αυτοδι-
οίκησης αναφέρονται σε τομείς όπως η 
ενέργεια, οι κατασκευές, οι μεταφορές 
(αστικές συγκοινωνίες), οι δημοτικές 
αγορές, ο τουρισμός, ο πολιτισμός, το 
περιβάλλον, η αξιοποίηση του φυσικού 
κάλλους της περιοχής κ.α. Οι πρωτοβου-
λίες αυτές σκοπό έχουν την υλοποίηση 
αναπτυξιακών προγραμμάτων με την πα-
ράλληλη μέγιστη απορρόφηση και αξιο-
ποίηση των ευρωπαϊκών κονδυλίων προς 
όφελος του Δήμου. Επιπλέον, σημαντικό 
ρόλο διαδραματίζουν οι Δημοτικές Επι-
χειρήσεις Ύδρευσης-Αποχέτευσης, οι 
οποίες έχουν αναλάβει την κατασκευή 
και συντήρηση των αντίστοιχων δικτύων 
του Δήμου. Ειδική μνεία πρέπει να γίνει 
και για τα λεγόμενα Κέντρα Επαγγελμα-
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ACTION FRIDAYS! Κάθε Παρα-
σκευή γεμίζεις με ACTION 100 ή 
ACTION Diesel & ΚΕΡΔΙΖΕΙΣ Χ4 

ΠΟΝΤΟΥΣ στο πρόγραμμα επιβρά-
βευσης AVIN Κερδίζω! (1 λίτρο = 

4 πόντοι).

To μοναδικό πρόγραμμα επιβράβευ-
σης με ΑΜΕΣΗ επιστροφή χρημάτων.
Kάθε 250 πόντοι μετατρέπονται σε 

δωροεπιταγές αξίας 3€.
Κατέβασε το App και συγκέντρωσε 

πόντους με κάθε αγορά σε καύσιμα, 
λιπαντικά και προϊόντα Agora!

#avinkerdizo #x4action

AVIN Χαραλαμπίδης

Εξασφάλιση ποιότητας, εξασφαλισμένη φροντίδα από 
την Avin Χαραλαμπιδης.

Χαραλαμπίδης μικτό πρατήριο καυσίμων στην Ξάνθη.
2ο χλμ Ξάνθης-Καβάλας , Xánthi, Greece

2541 067933
chakostas@hotmail.com

      Πάντα ανοιχτά

τικής Κατάρτισης, τα οποία αναλαμβά-
νουν την υλοποίηση προγραμμάτων επαγ-
γελματικής κατάρτισης και την στήριξη 
τοπικών πρωτοβουλιών απασχόλησης.

Ενδεικτικά αναπτυξιακά έργα του 
Δήμου Ξάνθης θα μπορούσαν, ανά-
μεσα σε άλλα, να περιλαμβάνουν:

-Πολιτιστικές δρά-
σεις Κέντρου Πολιτισμού

-Βελτίωση κοινόχρηστων δρό-
μων και κοινόχρηστων χώρων

-Ανάπλαση πλατειών

-Επέκταση δικτύου wi-fi

-Ανάπτυξη και διάχυση πολιτι-
στικού περιεχομένου μέσω δη-
μιουργίας Ψηφιακού Μουσείου

-Δράσεις εξοικονόμησης ενέργειας

-Γεωτουρισμός και Τοπική Ανάπτυξη περιο-
χής Νέστου. Πρόκειται για μια περιοχή που 
προσφέρεται για διάφορες δραστηριότη-
τες (π.χ. ιστιοσανίδα, αναρρίχηση βράχων, 
σπηλαιολογία) και ενθαρρύνει τον λεγόμε-
νο «γεωτουρισμό», καθώς οι επισκέπτες 
έχουν την δυνατότητα να περιηγηθούν στις 
σχεδιασμένες εντός του Γεωπάρκου «γεω-
διαδρομές», μέσα από τις οποίες μπορούν 
να γνωρίσουν από κοντά τον φυσικό, γεωλο-
γικό και πολιτιστικό πλούτο της περιοχής. 
Οι διαδρομές αυτές θα μπορούσαν να περι-
λαμβάνουν οδικές, ποδηλατικές και πεζο-
πορικές διαδρομές σε μονοπάτια πλήρως 
αποτυπωμένες με σύγχρονες τεχνολογίες 
Γεωγραφικών Συστημάτων Πληροφοριών 
(GIS), διαθέσιμες σε διάφορες μορφές 
για τους επισκέπτες του Πάρκου, οι οποίες 
έχουν κατάλληλη σήμανση με πινακίδες στην 
είσοδο/έξοδό τους, καθώς και με κατευ-
θυντήριες πινακίδες σε όλο το μήκος τους

-Δημιουργία ξενοδοχειακών συγκρο-

τημάτων υψηλών προδιαγραφών

-Προβολή και ανάδειξη του παραδοσια-
κού τοπίου της Παλιάς Πόλης της Ξάνθης 
και του παραδοσιακού τρόπου ζωής της 
περιοχής με στόχο αφενός να προσελ-
κυστεί ένα ποιοτικότερο επίπεδο του-
ριστών με ιδιαίτερη κουλτούρα και αυ-
ξημένες απαιτήσεις από τον τόπο που 
πρόκειται να επισκεφτούν, αφετέρου να 
προβληθεί με τον βέλτιστο δυνατό τρό-
πο η πολιτιστική κληρονομιά της πόλης

-Αναβάθμιση του Προγράμματος «Βοήθεια 
στο Σπίτι». Στόχοι του προγράμματος αυ-
τού είναι να δημιουργηθούν υπηρεσίες, για 
την απασχόληση ή την επανένταξη ανέργων 
στην αγορά εργασίας ιδίως των γυναικών, 
λόγω της υψηλής συμμετοχής τους σε ει-
δικότητες που απαιτούν οι εν λόγω υπη-

ρεσίες. Να αναβαθμιστούν ποιοτικά οι 
μονάδες φροντίδας ηλικιωμένων και ανή-
μπορων ατόμων στην περιοχή της Ξάνθης

-Ενίσχυση της Δημοτικής Βιβλιοθή-
κης της πόλης και καθιέρωση Φεστι-
βάλ Ανάγνωσης και Δημιουργικότη-
τας με την εθελοντική συμμετοχή του 
Δ.Π.Θ, των σχολείων και των μαθητών

Γενικά, η τοπική αυτοδιοίκηση μπορεί 
και πρέπει να αποκτήσει σε διαχρονι-
κό επίπεδο έντονο δημοκρατικό-συμ-
μετοχικό χαρακτήρα και να θεωρεί-
ται ως ένας κατεξοχήν θεσμός του 
δημοκρατικού πολιτεύματος, καθώς 
δίνεται η δυνατότητα να εκφραστεί η 
αρχή της λαϊκής κυριαρχίας σε δημό-
σια ζητήματα με την ενεργό συμμετοχή 
των πολιτών στις τοπικές υποθέσεις.

ΝΕΚΑΤΑΡΙΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΩΛΗΣ ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΜΕ ΤΗΝ 
ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΔΗΜΟΣ ΠΡΩΤΥΠΟ ΚΑΙ ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ 

ΤΟΝ Χ. ΔΗΜΑΡΧΟΠΟΥΛΟ
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«Ξάνθη αλλιώς»: «Οι δημότες αντιλαμβάνονται ότι οι αποφάσεις πίσω από κλειστές 

πόρτες τελειώνουν, έχουν δικαιώματα και λόγο στη διακυβέρνηση του τόπου και στις 
8 Οκτωβρίου με την ψήφο τους θα απαντήσουν σε όσους τους απαξιώνουν».

Την ώρα που οι εκπρόσωποι όλων 
των υπόλοιπων συνδυασμών για 
το Δήμο Ξάνθης, αναμένανε μετά 
από πρόσκληση μας, στην αί-
θουσα του δημοτικού συμβουλί-
ου από τον κ. Τσέπελη να τιμή-
σει το θεσμικό του ρόλο, εκείνος 
για πολλοστή φορά απέδειξε, ότι 
η ανησυχία για τα δικά του κενά 
είναι πιο σημαντική από την ενη-
μέρωση των δημοτών. Δυστυχώς, 
η προσπάθεια για πολυφωνία 
αποτελεί για τον κ. Δήμαρχο επι-
κοινωνιακό κόλπο, αφού με μια 
άνευ ουσιαστικού περιεχομένου 
ανακοίνωση, επικαλείται τη “θε-
σμικότητα” μόνο και μόνο για να 
αποφύγει να απαντήσει στους 
δημότες για όσα πραγματικά τους 
απασχολούν. Αλήθεια ποιο σημείο 
της πρωτοβουλίας του συνδυα-
σμού μας, για μια ανοικτή δημόσια 
διαβούλευση των υποψηφίων δη-
μάρχων στερείται θεσμικότητας; 
Οι άμεσες ερωτήσεις από τους 
δημότες ή η δυνατότητα να καθί-
σουμε όλοι οι υποψήφιοι δήμαρ-
χοι στο ίδιο τραπέζι και να συζη-
τήσουμε για το καλό της Ξάνθης; 
Οι δημότες αντιλαμβάνονται ότι 
οι αποφάσεις πίσω από κλειστές 
πόρτες τελειώνουν, έχουν δικαιώ-
ματα και λόγο στη διακυβέρνηση 
του τόπου και στις 8 Οκτωβρίου 
με την ψήφο τους θα απαντή-
σουν σε όσους τους απαξιώνουν.

Είχαμε τη χαρά να συναντηθούμε με δημότες και 
επαγγελματίες που δραστηριοποιούνται στη λαϊκή 

αγορά (παζάρι).

Κατά τη διάρκεια της επίσκεψης μας 
οι άνθρωποι που εργάζονται στο χώρο 
μας ανέφεραν τα προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν στην εμπορική τους 
δραστηριότητα αλλά και σημαντικά 
θέματα που υφίστανται στον τρό-
πο λειτουργίας της λαϊκής αγοράς.

Κοινό θέμα προς επίλυση είναι η 

ανάπτυξη του χώρου της λαϊκής αγο-
ράς (παζάρι). Ζητούν να αντιμετωπι-
στούν  αυτές οι άμεσες ανάγκες για 
να ξαναγίνει το  σημείο πόλος ανά-
πτυξης για ντόπιους και επισκέπτες.

Στηρίζουμε με έργα την ανάπλαση χώ-
ρου λαϊκής αγοράς με την τοποθέτηση 
σύγχρονων υλικών δαπεδόστρωσης, 

ενίσχυση των στοιχείων φύτευ-
σης και του αστικού εξοπλισμού.

Επανασχεδιάζουμε τις λυό-
μενες κατασκευές που χρη-
σιμοποιούν οι εκθέτες της 
λαϊκής με σύγχρονα υλικά.

Ενισχύουμε και βοηθάμε με κάθε 
τρόπο τους πολίτες μας στη βελ-
τίωση των εμπορικών συναλλα-
γών και των καθημερινών αγο-
ρών τους, για μια Ξάνθη Αλλιώς.



9 ΤΕΤΑΡΤΗ 4 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023  ΗΧΩ 
ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ

ΚΩΣΤΑΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ: Σύντομα κύριε Τοψίδη, μετά το Εράσμιο, Ακολουθούν 
αναδασμοί σε Κουτσό και Σούνιο και Δέκαρχο. Ακολουθούν και άλλοι.

ΜΕ ΕΡΓΑ 
ΑΠΑΝΤΑ Ο 
Κ. ΚΟΥΡΤΙ-
ΔΗΣ ΣΤΗΝ 
ΑΝΤΙΠΟΛΙ-
ΤΕΥΣΗ ΚΑΙ 
ΤΟΥΣ ΕΠΙ-

ΚΡΙΤΕΣ ΤΟΥ

Εγείρεται και ένα ερώτημα προς 
την Μαρίνα Παυλίδου, ειδική σύμ-
βουλο του Περιφερειάρχη η οποία 
τάσσεται ευθέως στο πλευρό Το-
ψίδη, ενώ προαλειφόταν για το 
ψηφοδέλτιο του Χ. Μέτιου αλλά, 
δεν συμμετείχε λόγω κολλήματος.

Πόσο ηθικό είναι από την μία 
να αμείβεται ως ειδική σύμβου-
λος  από τον Περιφερειάρχη και 
από την άλλη να συμπράττει 
με τον πολιτικό του αντίπαλο;

ΤΙ ΑΝΑΦΕΡΕΙ ΣΤΗΝ ΑΠΑΝΤΗ-
ΣΗ ΤΟΥ Ο Κ. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΕΠΙΘΕΣΗ ΤΗΣ ΑΝΤΙΠΟΛΙ-
ΤΕΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΝΑΔΑΣΜΟ;

Περί αναδασμού ο λόγος πάλι. 
Εάν λοιπόν η αντιπολίτευσή μας 
ήταν καλοπροαίρετη και εποικο-
δομητική δεν θα χρειαζόταν να 
μιλάμε μέσω μέσων κοινωνικής 
δικτύωσης και αυτό υποχρεωτικά, 
επειδή υπάρχουν οι περιορισμοί 
της εκλογικής περιόδου. Είναι δε-

δομένο από τις αναφορές τους, ότι 
δεν γνωρίζουν απολύτως τίποτα και 
προσπαθούν προεκλογικά να κλονί-
σουν την εμπιστοσύνη των πολιτών 
σχετικά με το μέλλον αυτού και να 
θολώσουν τα νερά. Τους γνωρίζω 
λοιπόν ότι ο ΑΝΑΔΑΣΜΟΣ ΞΕΚΙΝΗ-
ΣΕ ΧΩΡΙΣ ΟΡΟΥΣ και μάλιστα χωρίς 
να περιμένουμε να τελεσιδικήσουν 
οι αποφάσεις υπέρ των αγροτών. 
ΑΥΤΗ ΗΤΑΝ ΚΑΙ Η ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΜΑΣ, ότι 
τον ΟΛΟΚΛΗΡΩΝΟΥΜΕ χωρίς να πε-

ριμένουμε τις αμετάκλητες αποφά-
σεις των δικαστηρίων, βασισμένοι 
στο τεκμήριο του κτηματολογίου. 
Η πλάνη τους και η αστοχία τους 
είναι ότι εμείς βρήκαμε τη λύση 
του τεκμηρίου του κτηματολογίου, 
που ήταν υπέρ των αγροτών, για 
να τον ολοκληρώσουμε, ενώ αυτοί 
όλα αυτά τα χρόνια δεν πρότειναν 
ενώ όφειλαν, ως αντιπολίτευση κα-
μία λύση. Εδώ ζητούν προεκλογι-
κά ενημερώσεις ενώ είχαν βήμα και 

στο Περιφερειακό Συμβούλιο και 
σε εμένα προσωπικά. Αυτή λοι-
πόν είναι η αντιπολίτευσή μας.

Εμείς τους δηλώνουμε, ότι 
θέλουν δεν θέλουν όλοι

ΟΙ ΑΝΑΔΑΣΜΟΙ ΘΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩ-
ΘΟΥΝ από εμάς. Εράσμιο, Κουτσό 
και Σούνιο και έπονται και άλλοι.

(Προσκαλώ επίσης την αντιπολί-
τευση για να μην ταλαιπωρείται 
άδικα να της δώσω όλα τα στοι-
χεία του αναδασμού και τους χάρ-
τες αυτού για να μην έχει άλλοθι)

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΤΙΝΟΣ

Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης

Υποψήφιος Περιφερειακός σύμ-
βουλος Ξάνθης με το ψηφοδέλτιο

του Περιφερειάρχη ΑΜΘ Χρήστου 
Μέτιου
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ΑΛΕΥΡΙ ΚΑΛΟΠΗΤΑ
 ΑΠΟ ΤΟ ΧΩΡΑΦΙ ΣΤΟ 

ΤΡΑΠΈΖΙ ΣΑΣ

λύνει τα χέρια της νοικοκυράς και 

του επαγγελματία

ΑΛΕΥΡΙ ΚΑΛΟΠΗΤΑ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΧΡΗΣΕΙΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΘΡΑΚΗ ΚΑΙ ΟΛΗ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

2ο ΧΛΜ ΞΑΝΘΗΣ ΛΑΓΟΥΣ
690 704 8605

kalopitaike@gmail.com
kalopita.com

ΑΛΕΥΡΙ ΓΙΑ :
ΨΩΜΙ
ΓΛΥΚΑ

ΑΡΤΟΠΟΙΗΜΑΤΑ
ΚΡΟΥΑΣΑΝ

ΚΟΥΛΟΥΡΑΚΙΑ
ΖΥΜΑΡΙΚΑ

ΠΙΤΣΑ
ΚΑΙ ΟΤΙ ΑΛΛΟ ΘΕΛΗΣΕΙΣ
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Πολιτική

Ποιος είμαι
Γεννήθηκα στην Κα-
βάλα το 1963 όπου 
και έζησα τα παιδικά 
μου χρόνια.

Από το 1983 μένω 
μόνιμα στην Ξάνθη, 
στην πόλη που αγά-
πησα και επέλεξα να 
ζω, εδώ και 40 χρό-
νια μαζί με την οικο-
γένειά μου.

Είμαι παντρεμένος με την 
Εύη Τιφτίκογλου και έχω 
δύο παιδιά, τον Παύλο και 
την Ευαγγελία.

Σπούδασα στην Παιδαγωγική 
Ακαδημία Αλεξανδρούπολης, 
στη συνέχεια στο Παιδαγω-
γικό Τμήμα Δημοτικής Εκ-
παίδευσης Αλεξανδρούπο-
λης και επειδή το πιστεύω 
μου είναι ότι η γνώση είναι 
δύναμη, συνεχίζοντας τις 
σπουδές απέκτησα το 2006 
το Μεταπτυχιακό μου δίπλω-
μα, στις Επιστήμες της Αγω-

γής.

Η μεγάλη μου αγάπη για το 
επιστημονικό μου πεδίο με 
οδήγησε το 2018 στην από-
κτηση του Διδακτορικού μου 
Διπλώματος με αντικείμενο τη 
Διοίκησης της Εκπαίδευσης.

Σε όλη αυτή την διαδρομή μου 
έγραψα βιβλία και δημοσίευ-
σα πολλά άρθρα σε διεθνή και 
ελληνικά επιστημονικά περιο-
δικά.

Όσον αφορά την επαγγελματι-
κή μου πορεία, υπηρέτησα την 
εκπαίδευση ως εκπαιδευτι-
κός στην τάξη, ως Διευθυντής 
Σχολείων και ως Διευθυντής 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Ξάνθης.

Από το 2013 έως το 2015 είχα 
τη μεγάλη τιμή να υπηρετήσω 
την εκπαίδευση ως Περιφε-
ρειακός Διευθυντής Α/βάθμι-
ας και Β/θμιας Εκπαίδευσης 
Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης, στην υψηλότερη 
θέση ευθύνης που υπάρχει 
σήμερα στο εκπαιδευτικό μας 
σύστημα, από την οποία και 
απέκτησα πλήθος εμπειριών 
ιδιαίτερα στο επίπεδο της δι-

οίκησης των οργανισμών και 
της διαχείρισης του ανθρώπι-
νου δυναμικού.  Σήμερα είμαι 
σύμβουλος Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης.

Ο δρόμος της συμμετοχής μου 
στα κοινά ξεκίνησε από μι-
κρή ηλικία ως πρόεδρος του 
συλλόγου εκπαιδευτικών, ως 
αιρετός εκπρόσωπος στο Υπη-
ρεσιακό Συμβούλιο των Εκ-
παιδευτικών, ως εκλεγμένος 
εκπρόσωπος στη Γενική Συνέ-
λευση των εκπαιδευτικών κ.α.

Η διαδρομή μου στην Τοπι-
κή Αυτοδιοίκηση ξεκίνησε 
το 2006 μέχρι το 2010, όταν 
εκλέχθηκα και υπήρξα για 
πρώτη φορά δημοτικός σύμ-
βουλος Ξάνθης.

Το 2019 ήμουν επικεφαλής 
του δημοτικού συνδυασμού 
«Ξάνθη για Όλους», ο οποίος 
τίμησε τις χιλιάδες ψήφους 
των συμπολιτών μας, μέσα και 
έξω από το Δημοτικό Συμβού-
λιο Ξάνθης.

Στις επερχόμενες δημοτικές 
εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 
έχω την τιμή να είμαι επικε-

φαλής του μεγάλου δημοτι-
κού συνδυασμού «ΜΠΡΟΣΤΑ» 
ο οποίος ιδρύθηκε από τη 
συνένωση συμπολιτών μας 
από τέσσερις διαφορετικές 
δημοτικές παρατάξεις και 
από  πολλούς συμπολίτες 
μας οι οποίοι θέλησαν πέρα 
από στενές κομματικές και 
ιδεολογικές τοποθετήσεις 
να κάνουν επιτέλους τη 
συνεργασία πολιτική πράξη, 
πιστεύοντας ακράδαντα ότι 
η τοπική αυτοδιοίκηση δεν 
λειτουργεί με διασπάσεις, 
με μονομερείς απόψεις ή 
ενέργειες και με κομματι-
κές ταυτότητες, αλλά μόνο 
με μεγάλες συνενώσεις και 
σημαντικές συνεργασίες.

Στο βιογραφικό κάθε ανθρώ-
που αναγράφονται συνήθως 
οι σημαντικοί σταθμοί στη 
ζωή του και όλα όσα τον χα-
ρακτηρίζουν.

Στη ζωή μου έμαθα ότι αν 
αγαπάς κάτι πρέπει να το 
παλεύεις μέχρι τέλους!

Κι εγώ την Ξάνθη την αγαπώ 
και θέλω να την κάνω καλύ-
τερη!

ΠΟΙΟΣ ΕΙΝΑΙ Ο ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 
ΚΑΙ ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΤΗΣ ΠΑΡΑΤΑΞΗΣ ΜΠΡΟΣΤΑ 

ΣΑΒΒΑΣ ΜΕΛΙΣΣΟΠΟΥΛΟΣ



ΗΧΩ 
ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ 12ΤΕΤΑΡΤΗ 4 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ  2023  



ΗΧΩ 
ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ13 ΤΕΤΑΡΤΗ 4 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023  



ΗΧΩ 
ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ

ΤΕΤΑΡΤΗ 4 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ  2023  14
Σίμος Συμεωνίδης: Γιατί κατεβαίνω υποψήφιος δημοτικός 
σύμβουλος με την παράταξη ΕΜΠΡΟΣ και επικεφαλής τον 

Σ. Μελισσόπουλο
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ:

1 Να γίνουν κυκλι-
κοί κόμβοι στην 

πόλη

2 Να τοποθετη-
θούν έξυπνοι 
κάδοι απορριμμά-
των

3 Να κινούνται τα 
απορριμματοφό-
ρα δεξιόστροφα

4 Να εκπαιδευ-
τούν από τους 
εκπαιδευτές των 
Σχολών Οδηγών, 
την τροχαία με 
την αρωγή του 
δήμου οι Σχολικοί 
τροχονόμοι

Σίμος Συμεωνίδης: Γιατί κατεβαίνω υποψήφιος δημοτικός 
σύμβουλος με την παράταξη ΕΜΠΡΟΣ και επικεφαλής τον Σ. 
Μελισσόπουλο

ΕΡΩΤΗΣΗ: Γιατί ένας άνθρω-
πος να κατέβει στα κοινά με 
την παράταξη του Σάββα Με-
λισσόπουλο;

ΣΙΜΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ: Γιατί είναι 
ένας ποιοτικός άνθρωπος, μορφω-
μένος όπου φαίνεται και δείχνει ότι 
έχει όρεξη για δουλειά και γιατί πι-
στεύω ότι είναι άφθαρτος πολιτικά.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Ποιος είναι ο λόγος 
που ενεπλάκης σε αυτές τις 
εκλογές.

ΣΙΜΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ: Το επάγγελμα 
που εξασκώ μου δίνει την δυνατότητα 
να κυκλοφορώ σε όλο το μήκος της πό-

λης από το μικρότερο στενό μέχρι το με-
γαλύτερο και δυστυχώς, καθημερινά και 
συνεχώς αντιμετωπίζω πάρα πολλά προ-
βλήματα της καθημερινότητας που μας 
πάνε σαν πόλη πίσω. Μπορείς να το πεις 
καθαριότητα, λακκούβες στους δρόμους, 
πεζοδρόμια, άναρχη δόμηση και στάθμευ-
ση. Εμείς ως εκπαιδευτές οδηγών,  προ-
σπαθούμε να μάθουμε στους ανθρώπους 
να παρκάρουν σωστά αλλά δυστυχώς, 
είναι τόσο μικρά τα πεζοδρόμια και εμ-
φανέστατη η έλλειψη χώρων στάθμευσης.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Τι προτείνεις για την 
επίλυση του κυκλοφοριακού

Σ. ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ: Πρέπει να αποσυμφορί-
σουμε το κέντρο από την κίνηση. Ίσως αν πε-
ζοδρομηθεί το κέντρο. Αυτό συμβαίνει στις 

περισσότερες ευρωπαϊκές πόλεις. Γιατί 
όχι και εδώ. Οπωσδήποτε και η παλιά πόλη 
όπου και εκεί χρειάζεται πεζοδρόμηση.

Βέβαια, το κέντρο θα μπορούσε να πεζο-
δρομηθεί όταν βέβαια θα έχουμε όλοι την 
δυνατότητα να παρκάρουμε γύρω από 
το κέντρο. Μην ξεχνάμε ότι πριν από 20 
χρόνια είχαμε από ένα αυτοκίνητο ανά 
οικογένεια. Σήμερα πολύ περισσότερα

ΕΡΩΤΗΣΗ: Φωτοσήμανση. Είσαι 
ικανοποιημένος;

Σ. ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ: Όχι. Πιστεύω ότι το 80% 
των φωτεινών σηματοδοτών θα έπρεπε 
να είχε βγει και να αντικατασταθούν με 
κυκλικούς κόμβους. Υπάρχουν σημεία 
μέσα στην πόλη που μπορούν να δημι-
ουργηθούν κυκλικοί κόμβοι.  Μπορούμε 
για παράδειγμα να φτειάξουμε κυκλικό 
κόμβο στην acs έχει αρκετό χώρο,  στην 
διασταύρωση λεωφόρου Στρατού με 
Δημοκρίτου και σε άλλα σημεία της πό-
λης όπως στο Αμοιρίδιο και στον Φόρο.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Τουριστική ανάπτυξη – 
Θρησκευτικός – αθλητικός τουρι-
σμός

Σ. ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ: Από την Ξάνθη δεν λείπει 
τίποτε. Έχει τα πάντα. Μπορούμε να χρη-
σιμοποιήσουμε την Ξάνθη ως θρησκευτικό 
τουρισμό. Μοναστήρια, παλιές εκκλησίες 
και μπορεί να συνδυαστεί και με κάτι ακόμα.

Επόμενος τομέας, η Ξάνθη δυστυχώς δεν 
γνωρίζει την λέσχη μοτοσικλετιστών που εί-
ναι και αθλητική και που είναι πάρα πολύ 
ενεργή. Το διοικητικό κάνει μια πολύ καλή 
δουλειά αλλά τίθεται ζήτημα της δημιουρ-
γίας πίστας αγώνων μότο κρος. Γνωρίζεται 
ότι στην Ξάνθη έχουμε πρωταθλητή Ελλά-
δος τα τελευταία 4 χρόνια στο μότο κρός; 
Δυστυχώς από ότι λένε τα μέλη, ο δήμος 
στέκεται από μακριά και δεν παρέχει καμ-
μιά στήριξη. Σας πληροφορώ ότι σήμερα 
στις Κρινίδες γίνεται ένας αγώνας μότο 
κρός και οι συμμετοχές είναι πάρα πολ-

λές . Στο σύνολο μαζί με την υποστήριξη 
των αθλητών μπορούν να φτάσουν και 
τα 1000 άτομα μόνο το αθλητικό τιμ. 
Για φαντασθείτε συνοδοί, συγγενείς και 
φίλοι; Αυτά τα 1000 άτομα θα έρθουν, 
θα φάνε, θα ψωνίσουν και θα κινήσουν 
την αγορά των Κρινίδων, γιατί η Ξάν-
θη να είναι απέξω σε αυτό το κομμάτι;

Μία πίστα μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
για πολλούς λόγους. Μπορεί να την 
χρησιμοποιήσει και η Λέσχη αυτοκι-
νητιστών. Οι 4Χ4. Αυτά τα άτομα (επι-
σκέπτες) θα αφήσουν χρήματα στην 
πόλη και πιθανών να έδιναν και ένα 
έναυσμα στους νέους να ασχοληθούν.

Επίσης, θέλω να σας πω ότι τα μέλη 
της λέσχης των μοτοσικλετιστών προ-
γραμμάτισαν ταξίδι για τα ελληνόφω-
να χωριά της Ιταλίας προκειμένου να 
αδελφοποιηθούν. Ο δήμος Ξάνθης, 
δεν έδωσε στα παιδιά, ούτε ένα βι-
βλίο για την Ξάνθη να τους το δώσουν.

Θα μπορούσαμε να φέρουμε μοτο-
τουρισμό στην Ξάνθη. Έχουμε υπέρο-
χες διαδρομές στην ευρύτερη περιο-
χή της Ξάνθης. Σήμερα φιλοξενούμε 
στην πόλη 50 μοτοσικλετιστές από 
άλλες πόλεις. Δεν τους πήρε χαμπά-
ρι κανένας. Αν τους κρατούσαμε 
όμως όλο και κάτι θα έμενε στην πόλη

Κόσυνθος.

Σ. ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ: Δεν φωτίζεται, δεν κα-
θαρίζεται. Αλήθεια δεν θα μπορούσαμε 
να έχουμε ένα φεστιβάλ στον Κόσυνθο, 
να φέρουμε κόσμο. Παράλληλα, δεν 
μπορεί να έχεις το μονοπάτι της ζωής 
και οι Ξανθιώτες να φοβούνται να πάνε 
λόγω του σκότους και τα σκουπίδια.

Οδικός άξονας.

Σ. ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ: Είμαστε πολύ 
πίσω. Κακοί δρόμοι και ασφαλ-
τοστρώνουν μόνο τούς δρόμους 
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που ψηφίζουν τον δήμαρχο(;)

ΕΡΩΤΗΣΗ: Πάρκο κυκλοφοριακής αγω-
γής πόσο απαραίτητο είναι για τα παιδιά;

Σ. ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ: Πολύ. Ο δήμος θα μπο-
ρούσε να φτειάξει ένα πάρκο κυκλοφο-
ριακής αγωγής στο οποίο θα μπορούσαν 
να φιλοξενούνται σχολεία και εμείς οι εκ-
παιδευτές, είμαστε ανοιχτοί στο θέμα, 
δηλαδή να πάμε και να διδάξουμε στα 
παιδιά με την εμπειρία που διαθέτουμε.

Σχολικοί Τροχονόμοι

Σ. ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ:  Θα μπορούσε ο δή-
μος να πραγματοποιήσει κάποια σε-
μινάρια σε αυτούς τους ανθρώπους 
που δεν έχουν γνώση πολλές φορές του 
Κ.ΟΚ.  Σηκώνουν το  ταμπελάκι απότομα 
και μπορεί να προκαλέσουν ατύχημα. 
Προτείνω κατάρτιση και ένα σεμινά-
ριο στους σχολικούς τροχονόμους να 
μάθουν πώς συμπεριφέρονται στην κί-
νηση. Ο οδηγός έχει χρόνο αντίδρασης 
και χρόνο πέδησης. Εγώ προσωπικά, 
μπορών να στηρίξω μία εκπαίδευση 
και σε συνεργασία τροχαίας, σχολής 
οδηγών, εκπαιδευτών και δήμου θα 
μπορούσαμε να στηρίξουμε μία πρωτο-
βουλία του δήμου.  Εγώ σαν σχολή του-
λάχιστον,  θα συμμετείχα ευχαρίστως.

Κίνηση απορριμματοφόρων 
δεξιόστροφα;

Σ. ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ: Θα μπορούσε ο δή-
μος να στέλνει τα απορριμματοφό-
ρα δεξιόστροφα και ο λόγος είναι 
πολύ απλός. Όταν ένα φορτηγό θα 
θέλει να κινηθεί ανάστροφα θα κινη-
θεί αναγκαστικά στο μέσον της οδού, 
άρα υπάρχει κίνδυνος ατυχήματος, 
χάσιμο χρόνου και αύξηση του κό-

στους συγκομιδής των απορριμμάτων 
και ταλαιπωρίας των υπολοίπων οδηγών.

Αν όμως προγραμματισθούν οι κινήσεις 
των απορριμματοφόρων δεξιόστροφα, 
υπάρχουν και τα σχετικά προγράμμα-
τα και από ότι έχω διαβάσει έχουν εξοι-
κονομηθεί πολλά εκατομμύρια σε δή-
μους της Ευρώπης που έχει υιοθετηθεί.

Έξυπνοι κάδοι απορριμμάτων;

Σ. ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ: Πιστεύω ότι μπορούν να 
δημιουργηθούν σημεία έξυπνων κάδων 
και μακάρι να γινόταν σε όλη την πόλη, οι 
οποίοι, θα «διαβάζουν» την πληρότητά 
τους να ενημερώνουν τα κεντρικά και θα 
γνωρίζουν ποιοι είναι γεμάτοι για να γίνει 
αντίστοιχα ένα δρομολόγιο δεν χρειάζε-

ται να βγάζουμε 100 απορριμματοφόρα. 
Κόστος καυσίμων, ζημιές, απασχόληση 
προσωπικού. Μιλάμε για υπόγειους κά-
δους και άρα μεγάλης χωρητικότητα.

Ευχαριστούμε τον Σ. Συμεωνίδη για 
την παραχώρηση της συνέντευξης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΥΛΙΚΙΑΝΟΣ
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ΞΑΝΘΗ, 4 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1919: ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΩΝ ΚΑΤΟΧΩΝ ΚΑΙ Η 
ΑΠΑΡΧΗ ΤΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ

Του Θανάση Μουσόπουλου
Η 4η Οκτωβρίου  1919 σηματοδο-
τεί για την Ξάνθη και η 14η Μαΐου 
1920 για την υπόλοιπη (νοτιο)δυ-
τική Θράκη το τέλος μακραίωνης 
σκλαβιάς και την ενσωμάτωση 
στη μητέρα Ελλάδα. Τα γεγονότα 
αυτά εντάσσονται στα παρεπόμε-
να του πρώτου παγκόσμιου πολέ-
μου και αποτελούν πτυχή του λε-
γόμενου «Ανατολικού ζητήματος».

Τιμώντας την απελευθέρωση της 
Ξάνθης θα αναφερθούμε κυρίως 
στην Ξάνθη και την περιφέρειά 
της. Δύο ξενικές κατοχές καθό-
ρισαν την νεότερη πορεία της 
:η Οθωμανική και η Βουλγαρική.

Η περιοχή μας κυριεύθηκε από 
τους Οθωμανούς στις τελευταί-
ες δεκαετίες του 14ου μ.Χ. αιώνα. 
Εκτός από την  παλαιά βυζαντι-
νή Ξάνθεια / Ξάνθη δημιουργεί-
ται από τους κατακτητές η Γενι-

σέα που γίνεται το νέο κέντρο. Οι 
δύο αυτές πόλεις από το 18ο αιώ-
να αναπτύσσονται ιδιαίτερα χάρη 
στην παραγωγή και εμπορία του 
καπνού και των προϊόντων του. Το 
1829 γίνονται δύο σεισμοί που ισο-
πεδώνουν την Ξάνθη και τα περί-
χωρα, τις επόμενες όμως δεκαετίες 
αρχίζει η ανοικοδόμηση της πόλης, 
ενώ από το 1870 μετά από εμπρη-
σμό (μάλλον) της Γενισέας μόνο κέ-
ντρο μένει η Ξάνθη, η Παλιά πόλη 
που σώζεται ως τις μέρες μας.

Οι τελευταίες δεκαετίες του 19ου 
αιώνα χαρακτηρίζονται από την 
άνθηση της αρχής των εθνοτήτων, 
ενώ ο εικοστός αιώνας είναι περίο-
δος παγκοσμιοποιημένου γίγνεσθαι, 
κατά τον οποίο όπως σημειώνει ο 
ιστορικός Eric Hobsbawm «πολιτι-
κή και οικονομία συγχωνεύθηκαν. 
Η διεθνής πολιτική αντιπαλότητα 
ακολούθησε τα ίχνη της οικονομι-
κής ανάπτυξης και του οικονομικού 

ανταγωνισμού». Αυτή η στάση της 
πολιτικής απεμπολεί κάθε ανθρω-
πιστικό και ηθικό στοιχείο και στο-
χεύει μόνο ή κυρίως στα υλικά κέρδη.

Ο εικοστός αιώνας είναι γεμάτος 
καταστροφές και αναστατώσεις για 
όλη τη Θράκη, και την Ξάνθη. Οι με-
γάλες δυνάμεις ενδιαφέρονται για 
την ευρύτερη περιοχή – πετρέλαια 
Θράκης, ΑΟΖ, έλεγχος Στενών. Έχου-
με τον  ηρωικό Μακεδονικό – Θρακι-
κό αγώνα εναντίον του βουλγάρικου 
επεκτατισμού, τους Βαλκανικούς 
πολέμους, στη συνέχεια τον πρώ-
το παγκόσμιο. Το 1912 η Ξάνθη για 
οκτώ μήνες περνά στα χέρια των 
Βουλγάρων, στις 13 Ιουλίου 1913 η 
πόλη λευτερώνεται για πρώτη φορά 
από τα ελληνικά στρατεύματα μετά 
από σκλαβιά 550 χρόνων. Όμως στις 
28 Ιουλίου του ίδιου χρόνου η Ξάν-
θη ξαναδίνεται στους Βουλγάρους, 
που την κρατούν στα βάναυσα χέ-
ρια τους ως τις 4 Οκτωβρίου 1919.

Το όραμα της «Μεγάλης Βουλγα-
ρίας» έγινε προσωρινά πραγμα-
τικότητα και καθόριζε για πολλές 
δεκαετίες την εξωτερική πολιτική 
της Βουλγαρίας. Με τη Συνθήκη 
του Βουκουρεστίου (28 Ιουλί-
ου/10 Αυγούστου 1913), συνθήκη 
η οποία υπογράφτηκε μετά το 
τέλος των βαλκανικών πολέμων, 
η δυτική Θράκη παραχωρήθηκε 
στους ηττημένους Βουλγάρους. Η 
παραχώρηση αυτή επιδικάσθηκε 
και με τη Συνθήκη της Κωνστα-
ντινουπόλεως (29 Σεπτεμβρίου / 
14 Οκτωβρίου 1913). Οι Βούλγαροι 
εισέβαλαν στη Θράκη τον Οκτώ-
βριο του 1913 με το εθνικιστικό 
σύνθημα: «Διά τους Έλληνες δεν 
υπάρχει τόπος εις την Θράκην» 
και άρχισαν αμέσως την πολι-
τική της εθνικής κάθαρσης στη 
δυτική Θράκη, θέτοντας σε από-
λυτη εφαρμογή το σύνθημά τους. 
Η Θράκη παρέμεινε στην κατο-
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ΜΗΧΑΝΟΚΙΝΗΤΟΣ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΑ - 

ΑΔΡΑΝΗ ΛΙΚΑ

χή της Βουλγαρίας ως το 1919.

Την επταετία 1913 – 1919 οι Βούλ-
γαροι επιδιώκουν διά πυρός και 
σιδήρου να εκβουλγαρίσουν την 
περιοχή μας. Η πλειοψηφία των 
κατοίκων της Θράκης, Χριστιανοί 
Έλληνες, Αρμένιοι, Εβραίοι, και 
Μουσουλμάνοι, η πλειοψηφία των 
κατοίκων της Θράκης αντιστέκε-
ται στων μεγάλων δυνάμεων και 
των δυνατών γειτόνων και κατα-
κτητών τα όνειρα και τις βλέψεις.

Ο Ελευθέριος Βενιζέλος ως πο-
λιτικά υπεύθυνος και ο Χαρίσιος 
Βαμβακάς ως διπλωμάτης κατά-
φεραν μετά το τέλος του πρώτου 
παγκόσμιου πολέμου, στο πολύ-
μηνο συνέδριο ειρήνης στο Πα-
ρίσι να ανατρέψουν τις κρυφές 
προθέσεις των μεγάλων δυνά-
μεων – Γάλλων, Ιταλών, Αμερικα-
νών – ήδη είχαν γίνει γνωστά τα 
πετρέλαια της περιοχής, ώστε οι 
νικητές του πρώτου παγκόσμιου 
πολέμου να ευδοκήσουν λύση του 
θρακικού ζητήματος. Τότε με από-
φαση των δυνάμεων που συνεδρι-
άζουν στο Παρίσι διασυμμαχικός 
στρατός με τη συμμετοχή και 
Ελλήνων κυριεύουν την περιοχή 
της σημερινής ελληνικής Θράκης.

Στις 4 του Οκτώβρη 1919 Αλγε-
ρινοί και Μαροκινοί στρατιώτες 
που ήταν Γάλλοι υπήκοοι, μια 
πολυεθνική δύναμη στρατοπε-
δεύει στην πόλη. Ελληνικός στρα-
τός και χωροφυλακή, Έλληνες 
υπάλληλοι αναλαμβάνουν υπη-
ρεσία, οι ξανθιώτες που μαζικά 
είχαν φύγει από την πόλη, επα-
νακάμπτουν.  Ως τον Μάιο του 
1920, οπότε ενσωματώθηκε όλη 
η νοτιοδυτική Θράκη στην Ελ-
λάδα, ο αγώνας ο πολιτικός και 
ο διπλωματικός είναι δείγμα ορ-
θοφροσύνης και ορθοπραξίας 
εθνικής. Ο Ελευθέριος Βενιζέλος 
και κυρίως ο Χαρίσιος Βαμβακάς 
έπρεπε να δώσουν – και έδωσαν 
– περιεχόμενο στην ελευθερία.

Είναι χρήσιμο να θυμόμαστε ότι 
το 1919-20 η πλειοψηφία των 
κατοίκων της Θράκης, Χριστια-

νοί Έλληνες, Αρμένιοι, Εβραίοι, και 
Μουσουλμάνοι, έχοντας δοκιμάσει 
στην πράξη για αιώνες τη συνύπαρ-
ξη του διαφορετικού, η πλειοψηφία 
των κατοίκων της Θράκης αντιστέ-
κεται στων μεγάλων δυνάμεων και 
των δυνατών γειτόνων και κατακτη-
τών τα όνειρα και τις βλέψεις. Το πιο 
συνταρακτικό αυτής της περιπέτει-
ας, που άλλωστε επιβεβαιώνεται με 
το φρικτότερο τρόπο ως τις μέρες 
μας είναι η πολιτιστική και ανθρω-
πιστική διάσταση των πολέμων.

Στο άρθρο μας «Η πνευματική ζωή 
της Ξάνθης» (2008) γράφω: «Η πε-
ρίοδος 1913-1919 είναι η σκοτεινότε-
ρη από κάθε άποψη για την Ξάνθη, 
με την Πρώτη Βουλγαρική Κατοχή 
της πόλης και την εφαρμογή εθνι-
κής εκκαθάρισης με σκοπό τον εκ-
βουλγαρισμό. Η πλειονότητα των 
Ξανθιωτών καταφεύγει στην Ελεύ-
θερη Ελλάδα. Βούλγαροι έποικοι 
εγκαθίστανται στην πόλη. Τα αρ-
χεία και τα ελληνικά βιβλία καίγο-
νται. Τα μοναστήρια της Ξάνθης 
λεηλατούνται – βιβλία, κώδικες και 
εκκλησιαστικά κειμήλια βρίσκο-
νται ως τις μέρες μας στη Σόφια».

Η αξία της 4ης Οκτωβρίου 1919, 
επιπλέον, αποδεικνύεται από το 
τι ακολούθησε στην Ξάνθη. Η 4η 
Οκτωβρίου αποτέλεσε αφετηρία 
αυτογνωσίας και αναδίπλωσης σε 
όλους τους τομείς της δομής της κοι-
νωνίας, οικονομικά και πολιτιστικά.
Αν η δεκαετία του 1880 ήταν η αρχή 
της ακμής στον οικονομικό τομέα, 
αυτό που είναι αξιοπρόσεκτο, την 
ίδια περίοδο γεννιόνται πνευματικοί 
ταγοί και λογοτέχνες, όπως οι Άργης 
Κόρακας, Άριστος Χασηρτζόγλου, 
Μέλπω Λογοθέτη -Μερλιέ, Γιώρ-
γος Στογιαννίδης. Όλοι τους γεν-
νήθηκαν στα Οθωμανικά χρόνια και 
ακολουθεί η δεκαετία της βουλγα-
ρικής ανακοπής σε όλα τα επίπεδα.

Μετά την  4η Οκτωβρίου 1919 και 
την ένωση με την Ελλάδα, η Ξάν-
θη στην πρώτη ελεύθερη δεκαετία 
αναπτύσσεται κοινωνικά, πολιτικά, 
οικονομικά και καθίσταται έκτη σε 

ανάπτυξη πόλη της Ελληνικής πα-
τρίδας,  ως απόδειξη αυτογνωσίας 
και αναδίπλωσης. Τρανότερη όμως 
απόδειξη τούτης της ανάστασης 
είναι οι πνευματικοί άνθρωποι που 
γεννιούνται ή φιλοξενούνται εδώ 
την πρώτη κρίσιμη δεκαετία: Κατίνα 
Βέικου Σεραμέτη – Χρήστος Παυλί-
δης – Στέφανος Ιωαννίδης – Μάνος 
Χατζιδάκις – Ευάγγελος Λάμπρου.

Τιμώντας τους πνευματικούς αν-
θρώπους της Ξάνθης  εκείνης της 
κοσμογονικής εποχής αναφέρουμε  
τον  Γιώργο Στογιαννίδη (1912-1994), 
έναν  από τους σημαντικότερους 
ποιητές του βορειοελλαδικού χώρου. 
Γεννήθηκε στην Ξάνθη, έζησε στη 

Θάσο και κατέληξε στη Θεσσαλο-
νίκη. Την Ξάνθη δεν την ξέχασε. Τι-
μήθηκε με κρατικό βραβείο ποίη-
σης για το πολύτιμο ποιητικό έργο 
του. Ένα  μικρό σημαδιακό δείγμα:

« Ο τόπος υποφέρει
απ’ το φέρσιμο των αγαλμάτων
που τα προσκυνούμε
και τα ταπεινώνουμε συνεχώς.
Αν είναι να ζήσουμε,
ας γνωρίζουμε τις πληγές μας ,
ίσως αλλάξουμε τότε.»

ΘΑΝΑΣΗΣ ΜΟΥΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΞΑΝΘΗ, ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2023
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ΦΑΝΟΠΟΙΕΊΟ ΤΖΙΧΑΤ - ΒΑΦΕΙΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΜΟΥΧΤΑΡΙΔΗΣ

ΔΙΝΟΥΝ ΖΩΗ ΣΤΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ ΣΑΣ
 

 Οι δύο επαγγελματίες 
τις Ξάνθης, ο Ντελή 
Τζιχάτ και ο Σάκης 
Μουχταρίδης, δύο ανε-
ξάρτητες επιχειρήσεις, 
ένωσαν τις δυνάμεις 
τους για το καλύτερο 
δυνατό, ποιοτικό και 
οικονομικό αποτέλεσμα 
των πελατών τους.

  Ο Τζιχάτ με τις άριστες 
γνώσεις στην λαμαρίνα 
του αυτοκινήτου σας, 
εγγυάται για το άριστο 
αποτέλεσμα
  Ο καλλιτέχνης Σά-
κης Μουχταρίδης, με 
το χρώμα του, κάνει 
πραγματικά καινούριο 
το αυτοκίνητό σας ή την 
ΜΟΤΟ. 
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ΜΑΖΙ ΜΑΣ

ΗΧΩ 
ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ

ΤΕΤΑΡΤΗ 4 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023  20Πολιτική
Μηνάς Δασκαλόπουλος. Υποψήφιος δημοτικός Σύμβουλος 

με την παράταξη του Χ. Δημαρχόπουλου.

Μηνάς Δασκαλόπουλος. 
Ακόμη ένας νέος που η 
αγάπη του για τον τόπο του 
και η διάθεση να μείνει και 
να στηρίξει την πόλη του, 
τον οδηγούν στην παρά-
ταξη του Χ. Δημαρχόπου-
λου, ζητώντας παράλληλα 
από τους Ξανθιώτες με 
την ψήφο τους, να στηρί-
ξουν τους νέους ανθρώ-
πους, τις φρέσκιες ιδέες 
και τις καθαρές κουβέντες.

Ο ίδιος αναφέρει στο ερώτημα γιατί αποφά-
σισε να ασχοληθεί με τα κοινά.

«Όλοι οι νέοι φεύγουν έξω. Και  λό-
γος είναι ότι μένοντας εδώ δεν έχουν 
τρόπο να εξελιχθούν. Αν φύγουν 

όλοι, όμως,  ποιος θα μεί-
νει; Έτσι δημιουργείται ένα 
κενό από νέους ανθρώπους 
της γενιάς μου στο πολι-
τικό σκηνικό. Τα ίδια πρό-
σωπα διεκδικούν τα ίδια 
πράγματα. Και αν θέλουμε 
κάτι να αλλάξει, πρέπει 
και εμείς οι νέοι, να ανακα-
τευτούμε στα πράγματα».

Τι απαντά στην ερώτηση 
γιατί επέλεξε να γίνει συ-
νοδοιπόρος του Χ. Δημαρ-
χόπουλου.

«Η αλήθεια είναι ότι με 

προβλημάτισε αρκετά αυτό το ερώ-
τημα αλλά στην τελική, ρωτώντας και 
ερευνώντας, είδα ότι  δεν είχε κάνει 
αρνητικό να φοβηθεί. Είχε την εμπει-
ρία είχε κάνει διοίκηση κάτι που εγώ 
σαν νέος, θα ήθελα έναν έμπειρο άν-
θρωπο να μου δείξει κάποια πράγμα-
τα και δεύτερον δεν θεωρώ ότι θα με 
«λερώσει» σαν Μηνάς, να είμαι μαζί 
του. Οπότε είναι μία πολύ καλή αρχή».

Πώς χαρακτηρίζεις την συμμετοχή των νέων 
στα κοινά;

«Είδα καινούρια άτομα από την Ξάν-
θη να συμμετέχουν και το θεωρώ ση-
μαντικό γιατί παρότι είναι νέα άτομα 
στα κοινά, δεν είναι νέα άτομα στην 
Ξάνθη. Είναι επαγγελματίες εργαζό-
μενοι από όλους τους τομείς. Αυτά 
τα άτομα θέλουμε, και  από εκεί και 
πέρα, όταν έχεις και ένα άτομο να ξέ-
ρει να σε καθοδηγεί ακολουθείς».

Είσαι ένας νέος άνθρωπος που δρα-
στηριοποιείσαι επαγγελματικά στην 
Ξάνθη. Τι παρεμβάσεις πιστεύ-
εις ότι πρέπει να κάνει ο δήμος για 
να ενισχυθούν οι επαγγελματίες;

«Να ξεκινήσουμε από τις δύο ει-
σόδους της πόλης. Χρειάζονται και 
οι δύο αλλαγή να γίνουν πιο ελ-
κυστικοί οι είσοδοι της πόλης.

Είχα κάνει ταξίδι σε πολλές πόλεις 
στην Ευρώπης, είδα πολλά πράγμα-
τα εκεί και τα οποία θα μπορούσα-
με να τα κάνουμε και στην πόλη μας.

Στην Λισαβώνα π.χ. θα μπορούσε και η 
Ξάνθη να γίνει όμορφη, με πλακόστρωτα 
και γραφικότητα, φωτισμό, σημεία ψηλά 
που θα μπορούσε να δεις όλη την πόλη. 
Σε αντίθεση με  την δική μας πόλη, δεν 
αξιοποιείται τίποτε και κανένα σημείο 
που να μπορεί να συγκεντρώσει κόσμο

Κάθε τρείς και λίγο, μουσικά σχήματα 
να παίζουνε μουσική σαν φόντο. Εμείς 
δεν έχουμε; Εμείς τι έχουμε; Έχουμε 
μια παλιά πόλη όπου ο επισκέπτης 
θα αφιερώσει μία δύο τρείς ώρες, μετά 

δεν υπάρχει  τρόπος να τον κρατή-
σουμε περισσότερο.  Κάποιο μου-
σείο, έχουμε κάστρο, έχουμε στην 
περιοχή αρχαιολογικά ευρήματα.

Στην Ευρώπη και μία πέτρα από το 
κάστρο να μείνει, έχει τους προβο-
λείς, μία πλάκα μπροστά να αναφέ-
ρεται στο ιστορικό, εδώ  τίποτα. Κα-
μία ομοιομορφία όπως καλή ώρα εδώ 
στην κεντρική πλατεία. Πλακόστρωτο 
άλλο σχέδιο, πεζοδρόμιο, άλλο σχέδιο.

Μπορεί όντως να θέλει πολλά χρήμα-
τα για να τα κάνεις όλα αυτά και μία 
θητεία να μην φτάνει αλλά εμένα με 
ενδιαφέρει να γίνει καλύτερος ο τό-
πος μου. Να έρχεται ο επισκέπτης, να 
τον κρατήσω εδώ στην Ξάνθη, να τον 
πάω στα βουνά με λεωφορεία να συν-
δεθούν οι οικισμοί πάνω στο βουνό.

Πήγα στο Κοτζιά ορμάν. Το πάρκο πα-
ρατημένο. Έχουμε τόσα πράγματα να 
δείξουμε αλλά συνεχίζουμε με μπα-
λώματα. Δημοτική αγορά και άλλα ση-
μεία τα οποία θα μπορούσαν να συ-
γκεντρώσουν κόσμο, δυστυχώς, λόγω 
γραφειοκρατίας τα παρατάμε. Θέ-
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λουμε «αρπακολατζίδικα» πράγματα.

Τα ξενοδοχεία της Ξάνθης συρρι-
κνώθηκαν, δεν έχουμε που να φιλο-
ξενήσουμε τον κόσμο. Είναι τυχαίο;

Περπατάς σε πόλεις της Ευρώ-
πης και μέσω της google λάμβα-
νες την πληροφορία για τα αξιοθέ-
ατα, όμως, για να τα δείχνει αυτά η 
google πρέπει να είναι έτοιμα, πε-
ριποιημένα, καθαρά, συμμαζευμέ-
να. Όλα  τα αξιοθέατα της πόλης.

Θα πρέπει να δώσουμε λό-
γους για να έρθει ο κόσμος στην 
πόλη μας, να δημιουργήσου-
με τις κατάλληλες υποδομές για 
να καλέσουμε τον κόσμο να έρθει

Στο Λυκοδρόμιο σήμερα, έχουμε την 
γιορτή της αυγόφετας. Εγώ τόσα 
χρόνια στην Ξάνθη πρώτη φορά το 
έμαθα. Δεν θα μπορούσε να πάει ο 
κόσμος εκεί να πλημυρίσει το Λυ-
κοδρόμιο με επισκέπτες; Οι δρόμοι 
δύσβατοι, πινακίδες δεν είναι ευ-
διάκριτες. Θα μπορούσε ο δήμος 
να βάλει λεωφορεία, να μεταφέ-
ρει και να στηρίξει την εκδήλωση».

Αυτά όλα όμως χρειάζονται χρήματα.

«Εκτιμώ ότι δεν είναι τρομερά κο-
στολόγια. Εμείς εδώ έχουμε γεωμε-
τρικά σχήματα πρασίνου μέσα στο 
τσιμέντο. Εγώ θέλω παντού πράσινο. 
Ο φωτισμός μας δεν είναι επαρκής 
και η πόλη την νύχτα είναι σκοτεινή.

Αυτά θέλω να συμμαζευτούν και 
μετά έχουμε χρόνο για μεγάλα και 
εμβληματικά έργα. Ας δούμε πρώ-
τα τι έχουμε και πώς μπορούμε με 
φροντίδα και αγάπη να το αξιοποιή-
σουμε, αυτό είναι κάτι που δεν θέλει 
χρήματα, αλλά θέλει αγάπη για τον 
τόπο μας. Αυτό πρεσβεύουμε στην 

παράταξη μας. Αγάπη για τον τόπο μας.

ΤΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ
Είμαι ο Μηνάς Δασκαλόπουλος, με-
γάλωσα στην όμορφη πόλη μας και 
από μικρός δίπλα στον πατέρα μου 
τον Πέτρο έμαθα να δουλεύω και να 
προσπαθώ συνέχεια για το καλύτερο.

Με σεβασμό σε μια ιστορία που ξεκι-
νάει από τους προπάππους μου πίσω 
στο 1945 μέχρι σήμερα διατηρούμε την 
παραδοσιακή μας επιχείρηση που εί-
ναι η εμπορία ελαστικών και ο βουλ-
κανισμός. Είχα την ευκαιρία μέσο του 
πατέρα μου να μάθω και να σπουδάσω 
όλα τα απαραίτητα εφόδια και εργαλεία 
που θα με βοηθούσαν να είμαι έτοιμος 
σαν ο 4ος στην σειρά μας, για να ανα-
λάβω με την σειρά μου και εγώ τα ηνία.

Τα πτυχία μου περιλαμβάνουν Bachelor 
στην Διοίκηση Επιχειρήσεων και Λογι-
στική από το City College του πανεπι-
στημίου του Sheffield στην Θεσσαλονί-
κη. Πτυχία σε ξένες γλώσσες Αγγλικών 
και Γερμανικών. Διπλώματα πληροφο-
ρικής και χρήσης Η/Υ όπως το ECDL.

Κρατικό Πτυχίο πάνω στην επισκευή 
και αλλαγή επισώτρων ελαστικών, 
3 διαφορετικές ειδικότητες και πι-
στοποιήσεις στον τομέα του τουρι-
σμού, της μαγειρικής και της αρτο-
ζαχαροπλαστικής από τα ΙΕΚ ΔΕΛΤΑ 
και από το Confederation of Tourism 
and Hospitality (CTH) της Αγγλίας.

Εδώ και αρκετά χρόνια δραστηριοποι-
ούμαι με τον τομέα της εστίασης στο 
εστιατόριο μας το Porto Avdira που βρί-
σκεται στον λιμενίσκο Αβδήρων (το πα-
λιό τουριστικό) και τα ελαστικά που βρί-
σκονται στο Τέρμα της 28ης Οκτωβρίου.

Η πολιτική σκηνή είναι ένας πολύ ιδι-
αίτερος και σκληρός κλάδος στην χώρα 
και την πόλη μας. Ο κόσμος προσπα-

θεί να εκπροσωπηθεί μέσα από τους 
πολιτικούς αντιπροσώπους που ψη-
φίζει, για να λυθούν προβλήματα και 
να γεννηθούν νέες ευκαιρίες και κα-
ταστάσεις που θα βοηθήσουν με την 
σειρά τους στο να γίνει καλύτερος ο 
τόπος μας. Βέβαια τα τελευταία χρό-
νια μπορεί κανείς χωρίς μεγάλη προ-
σπάθεια να καταλάβει την αγανάκτη-
ση και αποστασιοποίηση του κόσμου 
από τον θεσμό των εκλογών. Είναι 
θλιβερό αυτό που γίνεται αλλά πέρα 
για πέρα αληθινό. Αν πω να αναφερθώ 
στους λόγους για τους οποίους συμ-
βαίνει θα χρειαστεί ολόκληρη έκθεση.

Εκεί που θέλω να μείνω, με τον κίν-
δυνο να ακουστώ ονειροπόλος ιδεαλι-
στής, είναι ο θεσμός της Δημοκρατίας 
και την δύναμη του συνόλου που έχει 
ο κόσμος όταν πηγαίνει στις κάλπες.

Ορίζει και θέτει ποιος θα αναλάβει 
την δουλειά να φέρει εις πέρας αυτά 
που ζητάει. Με την αποχή το μόνο 
που καταφέρνει δυστυχώς, είναι να 
κάνει εύκολη την ζωή εκείνων που

βρίσκονται στα παρασκήνια να συνεχίζουν να 
παίζουν το παιχνίδι τους.

Έτσι και εγώ με την σειρά μου, αποφάσισα να 
κατέβω σαν υποψήφιος Δημοτικός Σύμβουλος 
με τον Μπάμπη Δημαρχόπουλο και το Συνδυ-
ασμό Δήμος Πρότυπο. Είδα ένα συνδυασμό με 
νέα άτομα από όλους τους τομείς της πόλης 
μας με ψυχή, πνεύμα και όρεξη για δουλειά.

Άτομα από την καθημερινότητά μας, με βλέ-
ψεις μη επαγγελματία πολιτικού που απλά

θέλουν το καλύτερο για τον τόπο μας. Είναι 
κάτι πολύ κοντά στο σκεπτικό μου, που φαί-
νεται άλλωστε και με την συμμετοχή μου στην 
προσπάθεια του Ευ Κίνηση στις βουλευτικές 
εκλογές που μας πέρασαν.

Εδώ θέλω να πω ότι παρότι έχουμε νέα 
άτομα χωρίς ίσως την προαπαιτούμενη 
εμπειρία στα κοινά για κάποιους, καλύπτε-
ται από το γεγονός ότι ο Μπάμπης έχει ήδη 
μια θητεία στο βιογραφικό του με αδιαμ-
φισβήτητο έργο και καθαρό μέτωπο, για 
το οποίο μπορεί κανείς να ρίξει μια ματιά 
μέσα από την σελίδα του συνδυασμού και 
να ενημερωθεί πλήρως.

Κλείνοντας, πρώτα να πω ευχαριστώ για τον 
χρόνο που μου αφιέρωσε ο κύριος Παυλι-
κάνος και σε σας τους αναγνώστες που δια-
βάσατε την θέση και τις απόψεις μου. Στις 
8 και 15 Οκτωβρίου πάω να ψηφίσω για 
να νικήσουν οι “πολλοί” και να μην κάνουν 
κουμάντο οι “λίγοι” όλοι μαζί για μια Ξάνθη 
Πρότυπο. Ευχαριστώ.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΥΛΙΚΙΑΝΟΣ
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ΠΕΡΙ ΚΟΤΑΣ
τα μυστικά της γεύσης,  που μόνο 

εμείς γνωρίζουμε
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«Ξάνθη αλλιώς»: «Οι δημότες αντιλαμβάνονται ότι οι 
αποφάσεις πίσω από κλειστές πόρτες τελειώνουν, 
έχουν δικαιώματα και λόγο στη διακυβέρνηση του 
τόπου και στις 8 Οκτωβρίου με την ψήφο τους θα 

απαντήσουν σε όσους τους απαξιώνουν».
Την ώρα που οι εκπρόσωποι όλων 
των υπόλοιπων συνδυασμών για 
το Δήμο Ξάνθης, αναμένανε μετά 
από πρόσκληση μας, στην αί-
θουσα του δημοτικού συμβουλί-
ου από τον κ. Τσέπελη να τιμή-
σει το θεσμικό του ρόλο, εκείνος 
για πολλοστή φορά απέδειξε, ότι 
η ανησυχία για τα δικά του κενά 
είναι πιο σημαντική από την ενη-
μέρωση των δημοτών. Δυστυχώς, 
η προσπάθεια για πολυφωνία 
αποτελεί για τον κ. Δήμαρχο επι-
κοινωνιακό κόλπο, αφού με μια 
άνευ ουσιαστικού περιεχομένου 
ανακοίνωση, επικαλείται τη “θε-
σμικότητα” μόνο και μόνο για να 
αποφύγει να απαντήσει στους 
δημότες για όσα πραγματικά τους 
απασχολούν. Αλήθεια ποιο ση-
μείο της πρωτοβουλίας του συν-
δυασμού μας, για μια ανοικτή 
δημόσια διαβούλευση των υπο-
ψηφίων δημάρχων στερείται θε-
σμικότητας; Οι άμεσες ερωτήσεις 
από τους δημότες ή η δυνατότη-
τα να καθίσουμε όλοι οι υποψή-

φιοι δήμαρχοι στο ίδιο τραπέζι και 
να συζητήσουμε για το καλό της 
Ξάνθης; Οι δημότες αντιλαμβάνο-
νται ότι οι αποφάσεις πίσω από 
κλειστές πόρτες τελειώνουν, έχουν 
δικαιώματα και λόγο στη διακυβέρ-
νηση του τόπου και στις 8 Οκτωβρί-

ου με την ψήφο τους θα απαντή-
σουν σε όσους τους απαξιώνουν.

ΤΕΛΙΚΑ ΑΥΤΟ ΔΕΝ ΘΕΛΕΙ Ο Μ. 
ΤΣΕΠΕΛΗΣ. ΝΑ ΕΝΗΜΕΡΩΘΟΥΝ ΟΙ 

ΔΗΜΟΤΕΣ ΓΙΑ ΤΑ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ
Γράφει ο Αλέξανδρος Παυλικιάνος
Η ανακοίνωση του υποψηφίου δη-
μάρχου Σ. Κοντού σχετικά με το 
dεbate  και η συνάντηση των εκ-
προσώπων των δημοτικών παρατά-
ξεων που απαξιώθηκε από τον ίδιο 
τον δήμαρχο, φέρνει στην επιφάνεια 
πράγματα και εικασίες που η όλη 
συμπεριφορά του τις αποδεικνύει.

Επί 4 χρόνια οι δημότες της Ξάνθης 
πορεύονται στο σκοτάδι. 
Δεν γνωρίζουν ποια ήταν η πορεία 
της πόλης, πόσα χρήματα ξοδεύτη-
καν, ποιες πολιτικές σχεδιάστηκαν 
για το μέλλον της πόλης. 

Πυκνό σκοτάδι τύλιξε επί 4 χρό-
νια την πορεία του δημάρχου 
στην διοίκηση του δήμου.
Ο δήμαρχος με φθηνές δικαιολογί-
ες και επικαλούμενος την «θεσμι-
κότητα» και τι ακριβώς εννοούσε, 
απέδειξε ότι φοβάται να δώσει 
απαντήσεις γιατί απλούστατα δεν 
έχει. Φοβάται την ενημέρωση των 
δημοτών γιατί επί 4 χρόνια τους 
λέει ψέμματα, τους πουλάει φύκια 
για μεταξωτές κορδέλες και όταν 
έφθασε η στιγμή, παρουσία των 
δημοτών να απαντήσει στα εύλο-
γα ερωτήματα «λάκισε» παρόλο 
που αποδέχθηκε την πρόταση του 
Σ. Κοντού και εδώ είναι η ειδοποι-
ός διαφορά του τρόπου λειτουρ-
γίας ενός υποψηφίου δημάρχου 
και ενός δημάρχου εν ενεργεία 
που απλά ψάχνει δικαιολογίες για 
να μην απαντήσει.

Η πρόταση του Σ. Κοντού δείχνει 
ότι η παράταξη του θα λειτουρ-
γήσει με διαφάνεια και σεβασμό 
στους δημότες που θα τον εμπι-
στευθούν.

Μία παράταξη που δεν φοβάται 
να λογοδοτήσει και προτάσσει 
την ενημέρωση των δημοτών, θα 
πρέπει από τους ψηφοφόρους να 
αξιολογηθεί την ημέρα της κάλ-
πης.

Οι δημότες ψηφοφόροι, θα πρέπει 
να λάβουν σοβαρά υπόψη την συ-
μπεριφορά του δημάρχου που επί 
4 χρόνια διαχειρίστηκε τις τύχες 
τους, το μέλλον των παιδιών τους 
και την περιουσία τους.
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